



ESTUDO TÉCNICO PRELIMINAR

1. INTRODUÇÃO:

A Secretaria Municipal de Saúde de Senador Pompeu tem por missão garantir o acesso da população a serviços de saúde de qualidade, promovendo o bem-estar e a integralidade do cuidado. Para tanto, é imprescindível a manutenção do abastecimento regular e contínuo de insumos essenciais, tais como materiais médico-hospitalares, odontológicos e fraldas, que são utilizados nas Unidades Básicas de Saúde (UBS), no Centro de Atenção Psicossocial (CAPS) e demais unidades da rede municipal.

A indisponibilidade desses itens compromete diretamente a prestação dos serviços de saúde, impactando negativamente o atendimento aos usuários e dificultando o cumprimento de determinações judiciais relacionadas ao fornecimento de insumos específicos a pacientes. Dessa forma, justifica-se a necessidade de planejamento e estruturação da contratação, com base nos princípios da eficiência, economicidade e continuidade do serviço público, conforme previsto na Lei nº 14.133/2021.

Este Estudo Técnico Preliminar tem como objetivo apresentar a análise da necessidade da contratação, avaliar as alternativas de solução disponíveis no mercado e subsidiar a fase interna do processo de contratação, assegurando a adequada tomada de decisão pela Administração Pública.

1.1. ÁREA REQUISITANTE

ÁREA REQUISITANTE	RESPONSÁVEL
SECRETARIA DA SAÚDE	LUCIA CAVALCANTE SILVA

2. JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO:

A Secretaria de Saúde do Município de Senador Pompeu - CE, no cumprimento de suas atribuições legais e institucionais, apresenta a presente justificativa para a aquisição de material médico-hospitalar, odontológico, medicamentos e fraldas, visando garantir a continuidade e a qualidade dos serviços de saúde prestados à população.

2.1. NECESSIDADE DA AQUISIÇÃO

A aquisição desses insumos se faz necessária para o atendimento adequado das seguintes unidades e programas de saúde municipais:

- Unidades Básicas de Saúde (UBS): Responsáveis pelo atendimento primário, prevenção e tratamento de doenças, necessitando de medicamentos, insumos hospitalares e materiais odontológicos para a assistência integral aos usuários do SUS.
- Centro de Atenção Psicossocial (CAPS): Unidade de suporte a pacientes com transtornos mentais e dependência química, que demanda medicamentos psicotrópicos e outros insumos necessários para o tratamento adequado dos assistidos.



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



- Centro Multidisciplinar de Saúde: Espaço destinado à oferta de serviços especializados, exigindo materiais específicos para a execução de exames, consultas e terapias.
- Fisioterapia: Setor responsável pela reabilitação de pacientes com comprometimentos físicos, necessitando de insumos para atendimentos individuais e coletivos.
- Centro de Especialidades Odontológicas (CEO): Unidade de referência para procedimentos odontológicos especializados, exigindo materiais odontológicos específicos para tratamento de diversas condições bucais.
- Vigilância em Saúde: Responsável pelo monitoramento e controle epidemiológico, necessitando de insumos para imunização, testagem e outras ações preventivas.
- Demandas Judiciais: Cumprimento de determinações judiciais para fornecimento de medicamentos e insumos a pacientes que possuem decisão favorável para acesso a tratamentos específicos.

2.2. IMPACTO DA AQUISIÇÃO

A aquisição dos materiais e medicamentos citados garantirá:

- A continuidade dos atendimentos nas unidades de saúde, prevenindo desassistência;
- O cumprimento das diretrizes do Sistema Único de Saúde (SUS) na promoção da saúde pública;
- A melhoria da qualidade dos serviços prestados à população do município;
- O atendimento às exigências legais e normativas, incluindo demandas judiciais que determinam o fornecimento de medicamentos e insumos a pacientes necessitados.

Diante do exposto, a aquisição de material médico-hospitalar, odontológico, medicamentos e fraldas é fundamental para garantir a eficiência e qualidade dos serviços de saúde no Município de Senador Pompeu - CE. A não aquisição desses insumos comprometeria diretamente a assistência à população e o cumprimento das políticas públicas de saúde.

3. POSSÍVEIS SOLUÇÕES DE MERCADO

3.1. COMPRA DIRETA

Aquisição única e direta dos itens necessários, mediante cotação e análise de preços.

Vantagens:

- Rapidez: Atendimento mais imediato das necessidades emergenciais.
- Foco no item específico: Ideal para demandas pontuais e quantitativos pequenos.
- Flexibilidade: Permite maior adequação às urgências.

Desvantagens:

- Risco de preços elevados: Maior dependência de cotação momentânea de mercado.
- Menor planejamento: Não aproveita economia de escala para grandes volumes.
- Fragmentação: Processos frequentes podem sobrecarregar a equipe.

3.2. REGISTRO DE PREÇOS (RP)

Sistema em que os fornecedores se comprometem a fornecer os itens pelo preço registrado, sem obrigação imediata de aquisição.

Vantagens:



- Economia de escala: Proporciona condições mais competitivas ao consolidar demandas.
- Flexibilidade de aquisições: Permite compras conforme a necessidade, evitando desperdício e estoque elevado.
- Agilidade: Reduz prazos para futuras aquisições dentro do período do registro.
- Maior planejamento: Atende a demandas recorrentes com menor burocracia.

Desvantagens:

- Risco de indisponibilidade: Fornecedores podem não cumprir o compromisso, dificultando a operação.
- Complexidade inicial: Processo licitatório mais trabalhoso e criterioso para garantir boa gestão do RP.
- Necessidade de planejamento: Requer estimativas precisas de consumo, que podem ser desafiadoras na saúde pública.

3.3. PREGÃO ELETRÔNICO

Modalidade licitatória realizada em ambiente digital, buscando a proposta mais vantajosa.

Vantagens:

- Transparência: Acesso amplo ao mercado aumenta a competitividade.
- Rapidez e economia: Ideal para aquisições de grande volume com prazos razoáveis.
- Controle: Processo público minimiza riscos de fraudes e erros.

Desvantagens:

- Rigidez: Pode não ser ideal para necessidades urgentes.
- Menos flexível: Obriga a aquisição imediata dos itens no montante licitado.
- Exigências burocráticas: Requer cronograma bem definido para evitar atrasos.

3.4. CONSÓRCIO PÚBLICO OU COMPRA COMPARTILHADA

Parceria entre municípios ou órgãos públicos para aquisição conjunta.

Vantagens:

- Redução de custos: Alavanca maior poder de negociação com fornecedores.
- Fortalecimento regional: Incentiva soluções coletivas e reduz desigualdades.
- Otimização de recursos: Dilui custos administrativos e operacionais.

Desvantagens:

- Dependência de outros órgãos: Exige coordenação e alinhamento entre os participantes.
- Burocracia: Negociações e articulações podem atrasar o processo.
- Risco de descontinuidade: Parcerias mal geridas podem comprometer o fornecimento.

Após análise das alternativas disponíveis, verifica-se que a melhor solução de mercado é a adoção do Sistema de Registro de Preços (SRP), visando a futuras e eventuais aquisições de materiais médico-hospitalares, odontológicos e fraldas, conforme demanda, para atender de forma eficiente às necessidades das unidades de saúde vinculadas à Secretaria Municipal de Saúde de Senador Pompeu-CE.

4. LEVANTAMENTO DE NECESSIDADES:



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

799

4.1. Considerando as características operacionais e a frequência de uso, foram identificados os seguintes itens:

SEQ	DESCRIÇÃO	QTD	UND
1	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 20 X 5,5	125,00	CAIXA
	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 20 X 5,5 - CAIXA COM 100 UNIDADES		
2	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 13X4,5	250,00	CAIXA
	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 13X4,5 - CAIXA COM 100 UNIDADES		
3	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 25X7	250,00	CAIXA
	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 25X7 - CAIXA COM 100 UNIDADES		
4	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 25X8	250,00	CAIXA
	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 25X8 - CAIXA COM 100 UNIDADES		
5	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 40X12	150,00	CAIXA
	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 40X12 - CAIXA COM 100 UNIDADES		
6	SERINGA HIPODÉRMICA, 10ML	15,00	UNIDADE
	SERINGA HIPODÉRMICA, 10ML		
7	FIO NYLON Nº 2-0 C/ AGULHA 30 MM - CAIXA COM 24 UNIDADES	30,00	CAIXA
	FIO NYLON Nº 2-0 C/ AGULHA 30 MM - CAIXA COM 24 UNIDADES		
8	FIO NYLON Nº 3-0 C/ AGULHA 30 MM - CAIXA COM 24 UNIDADES	20,00	CAIXA
	FIO NYLON Nº 3-0 C/ AGULHA 30 MM - CAIXA COM 24 UNIDADES		
9	EQUIPO MACRO GOTAS PARA SORO	3.000,00	UNIDADE
	EQUIPO MACRO GOTAS PARA SORO		
10	EQUIPO MICRO GOTAS PARA SORO	800,00	UNIDADE
	EQUIPO MICRO GOTAS PARA SORO		
11	SCALP Nº 19 - CAIXA COM 100 UNIDADES	30,00	CAIXA
	SCALP Nº 19 - CAIXA COM 100 UNIDADES		
12	SCALP Nº 21 - CAIXA COM 100 UNIDADES	100,00	CAIXA
	SCALP Nº 21 - CAIXA COM 100 UNIDADES		
13	SCALP Nº 23 - CAIXA COM 100 UNIDADES	100,00	CAIXA
	SCALP Nº 23 - CAIXA COM 100 UNIDADES		
14	SCALP Nº 25 - CAIXA COM 100 UNIDADES	50,00	CAIXA
	SCALP Nº 25 - CAIXA COM 100 UNIDADES		
15	TUBO DE LÁTEX CIRURGICO GARROTE SORO - ROLO DE 15 METROS	10,00	ROLO
	TUBO DE LÁTEX CIRURGICO GARROTE SORO - ROLO DE 15 METROS		
16	BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 8	100,00	UNIDADE
	BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 8		
17	BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 6	100,00	UNIDADE
	BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 6		
18	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA, EMB. COM 100 UNIDADES.	10,00	CAIXA
	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA, EMB. COM 100 UNIDADES.		
19	BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 4	100,00	UNIDADE
	BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 4		
20	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA HASTE LONGA	40,00	UNIDADE
	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA HASTE LONGA		
21	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA, TAMANHO 25MM X 03MM (30G). EMB. COM 100 UNIDADES	300,00	CAIXA
	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA, TAMANHO 25MM X 03MM (30G). EMB. COM 100 UNIDADES		
22	BROCA GATTES GLIDEN Nº 2	20,00	UNIDADE
	BROCA GATTES GLIDEN Nº 2		
23	ABAIXADOR DE LÍNGUA - PACOTE COM 100 UNIDADES	500,00	PACOTE
	ABAIXADOR DE LÍNGUA - PACOTE COM 100 UNIDADES		
24	BROCA GATTES GLIDEN Nº 3	20,00	UNIDADE
	BROCA GATTES GLIDEN Nº 3		
25	BROCA GATTES GLIDEN Nº 4	20,00	UNIDADE
	BROCA GATTES GLIDEN Nº 4		
26	LÂMINA DE BISTURI Nº 24- CAIXA COM 100 UNIDADES	100,00	CAIXA
	LÂMINA DE BISTURI Nº 24- CAIXA COM 100 UNIDADES		
27	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 12. CAIXA C 100 UNIDADES	10,00	CAIXA
	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 12. CAIXA C 100 UNIDADES		
28	BROCA ENDO Z PARA ALTA ROTAÇÃO	20,00	UNIDADE
	BROCA ENDO Z PARA ALTA ROTAÇÃO		
29	BROCA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT	15,00	UNIDADE
	BROCA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT		



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI

300

RUBRICA CAIXA

30	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 15. CAIXA C 100 UNIDADES	50,00	CAIXA
	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 15. CAIXA C 100 UNIDADES		
31	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 30, COM 120 UNIDADES.	20,00	CAIXA
	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 30, COM 120 UNIDADES.		
32	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 35, COM 120 UNIDADES.	20,00	CAIXA
	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 35, COM 120 UNIDADES.		
33	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 40, COM 120 UNIDADES.	15,00	CAIXA
	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 40, COM 120 UNIDADES.		
34	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 45, COM 120 UNIDADES.	20,00	CAIXA
	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 45, COM 120 UNIDADES.		
35	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 15C. CAIXA C 100 UNIDADES	15,00	CAIXA
	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 15C. CAIXA C 100 UNIDADES		
36	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 50, COM 120 UNIDADES.	20,00	CAIXA
	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 50, COM 120 UNIDADES.		
37	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 55, COM 120 UNIDADES.	20,00	CAIXA
	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 55, COM 120 UNIDADES.		
38	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 60, COM 120 UNIDADES	20,00	CAIXA
	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 60, COM 120 UNIDADES		
39	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, FM EMB COM 120 UNIDADES	20,00	CAIXA
	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, FM EMB COM 120 UNIDADES		
40	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA - CAIXA COM 50 UNID	300,00	CAIXA
	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA - CAIXA COM 50 UNID		
41	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, FF EMB COM 120 UNIDADES	20,00	CAIXA
	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, FF EMB COM 120 UNIDADES		
42	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, XF EMB COM 120 UNIDADES	20,00	CAIXA
	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, XF EMB COM 120 UNIDADES		
43	SERINGA 10 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES	125,00	CAIXA
	SERINGA 10 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES		
44	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	20,00	CAIXA
	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES		
45	LIMA FLEXOFIL 2ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	20,00	CAIXA
	LIMA FLEXOFIL 2ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES		
46	LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	20,00	CAIXA
	LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES		
47	SERINGA 20 ML COM AGULHA 25X7, COM BICO LUER SLIP, CAIXA COM 100 UNIDADES	5.000,00	CAIXA
	SERINGA 20 ML COM AGULHA 25X7, COM BICO LUER SLIP, CAIXA COM 100 UNIDADES		
48	LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06	15,00	CAIXA
	LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06		
49	LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 31MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	15,00	CAIXA
	LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 31MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES		
50	SERINGA 20 ML COM AGULHA 25X7 COM BICO LUER LOCK, CAIXA COM 100 UNIDADES	400,00	CAIXA
	SERINGA 20 ML COM AGULHA 25X7 COM BICO LUER LOCK, CAIXA COM 100 UNIDADES		
51	LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	15,00	CAIXA
	LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES		
52	LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	15,00	CAIXA
	LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES		
53	SERINGA 3 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES	400,00	CAIXA
	SERINGA 3 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES		
54	LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 31MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	15,00	CAIXA
	LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 31MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES		
55	PONTA DIAMANTADA Nº 1092	60,00	UNIDADE
	PONTA DIAMANTADA Nº 1092		
56	SERINGA 5 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES	300,00	CAIXA
	SERINGA 5 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES		
57	PONTA DIAMANTADA Nº 1094	60,00	UNIDADE
	PONTA DIAMANTADA Nº 1094		
58	PONTA DIAMANTADA Nº 1032	60,00	UNIDADE
	PONTA DIAMANTADA Nº 1032		
59	PONTA DIAMANTADA Nº 1034	60,00	UNIDADE
	PONTA DIAMANTADA Nº 1034		
60	SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML PARA INSULINA - CAIXA COM 100	100,00	CAIXA



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI 301

RUBRICA m

UNIDADES			
SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML PARA INSULINA - CAIXA COM 100 UNIDADES			
61	PONTA DIAMANTADA Nº 1012	70,00	UNIDADE
PONTA DIAMANTADA Nº 1012			
62	PONTA DIAMANTADA Nº 1014	70,00	UNIDADE
PONTA DIAMANTADA Nº 1014			
63	PONTA DIAMANTADA Nº 1016	70,00	UNIDADE
PONTA DIAMANTADA Nº 1016			
64	PONTA DIAMANTADA Nº 3118F	70,00	UNIDADE
PONTA DIAMANTADA Nº 3118F			
65	PONTA DIAMANTADA Nº 3118FF	70,00	UNIDADE
PONTA DIAMANTADA Nº 3118FF			
66	PONTA DIAMANTADA Nº 1016 HL	350,00	UNIDADE
PONTA DIAMANTADA Nº 1016 HL			
67	PONTAS DE ACABAMENTO, TIPO ENHANCE. EMBALAGEM C 07 UNIDADES	20,00	CAIXA
PONTAS DE ACABAMENTO, TIPO ENHANCE. EMBALAGEM C 07 UNIDADES			
68	LUVA ESTÉRIL Nº 7	500,00	PAR
LUVA ESTÉRIL Nº 7			
69	LUVA ESTÉRIL Nº 7,5	1.000,00	PAR
LUVA ESTÉRIL Nº 7,5			
70	LUVA ESTÉRIL Nº 8,0	600,00	PAR
LUVA ESTÉRIL Nº 8,0			
71	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES	500,00	CAIXA
LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES			
72	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES	2.000,00	CAIXA
LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES			
73	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES	2.000,00	CAIXA
LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES			
74	LUVA DE VENIL SEM PÓ TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES	25,00	CAIXA
LUVA DE VENIL SEM PÓ TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES			
75	LIMA KERR Nº 06 21MM	7,00	CAIXA
LIMA KERR Nº 06 21MM			
76	LIMA KERR Nº 06 25MM	7,00	CAIXA
LIMA KERR Nº 06 25MM			
77	LIMA KERR Nº 08 21MM	7,00	CAIXA
LIMA KERR Nº 08 21MM			
78	LIMA KERR Nº 08 25MM	7,00	CAIXA
LIMA KERR Nº 08 25MM			
79	LIMA KERR Nº 10 21MM	7,00	CAIXA
LIMA KERR Nº 10 21MM			
80	LIMA KERR Nº 10 25MM	7,00	CAIXA
LIMA KERR Nº 10 25MM			
81	TIRA ABRASIVA DE POLIÉSTER P ACABAMENTO DE RESINA, EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	80,00	CAIXA
TIRA ABRASIVA DE POLIÉSTER P ACABAMENTO DE RESINA, EMBALAGEM COM 150 UNIDADES			
82	TIRA DE CARBONO P ARTICULAÇÃO	100,00	BLOCO
TIRA DE CARBONO P ARTICULAÇÃO			
83	TIRA DE LIXA DE AÇO, 4MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	80,00	CAIXA
TIRA DE LIXA DE AÇO, 4MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES			
84	TIRA DE LIXA DE AÇO, 6MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	40,00	CAIXA
TIRA DE LIXA DE AÇO, 6MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES			
85	TIRA DE POLIÉSTER, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	50,00	CAIXA
TIRA DE POLIÉSTER, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES			
86	ÁLCOOL À 70% LÍQUIDO FRASCO DE 1 LITRO - CAIXA COM 12 UNIDADES	100,00	CAIXA
ÁLCOOL À 70% LÍQUIDO FRASCO DE 1 LITRO - CAIXA COM 12 UNIDADES			
87	ÁLCOOL A 70% EM GEL FRASCO COM 500 ML	800,00	UNIDADE
ÁLCOOL A 70% EM GEL FRASCO COM 500 ML			
88	ÁLCOOL ABSOLUTO FRASCO DE 1 LITRO - CAIXA COM 12 UNIDADES	70,00	CAIXA
ÁLCOOL ABSOLUTO FRASCO DE 1 LITRO - CAIXA COM 12 UNIDADES			
89	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO FRASCO 500ML	30,00	UNIDADE
ÁLCOOL ISOPROPÍLICO FRASCO 500ML			



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

308

90	LÂMPADA INFRAVERMELHO PARA FISIOTERAPIA 150W	5,00	RUBRICA	UNIDADE
91	LÂMPADA INFRAVERMELHO PARA FISIOTERAPIA 150W	75,00		UNIDADE
92	PILHA MÉDIA PARA OTOSCÓPIO	50,00		UNIDADE
93	OXÍMETRO DE DEDO MEDIDOR DE SATURAÇÃO E PULSO DIGITAL PORTÁTIL	8,00		UNIDADE
94	FAIXAS ELÁSTICAS (THERABAND) DE RESISTÊNCIA FORTE PARA FISIOTERAPIA	8,00		UNIDADE
95	MINIBAND (LEVE, MÉDIO E FORTE)	80,00		UNIDADE
96	RESINA FLUIDA, COR A2, EMB. COM 2,4G	30,00		UNIDADE
97	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR A1, EMBALAGEM COM 4G	60,00		UNIDADE
98	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR A2, EMBALAGEM COM 4G	100,00		UNIDADE
99	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR A3, EMBALAGEM COM 4G	100,00		UNIDADE
100	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR A3,5, EMBALAGEM COM 4G	40,00		UNIDADE
101	RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR C2, EMBALAGEM COM 4G	15,00		UNIDADE
102	RESINA COMPOSTA OPACA, COR OW	50,00		CAIXA
103	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML CX COM 60	60,00		CAIXA
104	SORO FISIOLÓGICO 500 ML CX COM 30	10,00		CAIXA
105	SORO GLICO-FISIOLÓGICO 500ML CX COM 30	10,00		CAIXA
106	SORO GLICOSADO 100ML CX COM 60	18,00		UNIDADE
107	SOLUÇÃO GLICOSADO 500 ML 5%	300,00		UNIDADE
108	ABOCTH Nº 24	300,00		UNIDADE
109	ABOCTH Nº 22	1.000,00		UNIDADE
110	EXTENSOR PARA ABOCTH	10,00		ROLO
111	PAPEL P/ ECG 215MM X 30M	2,00		JOGO
112	PERA P/ ECG EM SILICONE JOGO C/ 06	3.000,00		CAIXA
113	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, TRIPLA CAMADA, COM ELÁSTICO - CAIXA COM 50 UNIDADES	1.000,00		UNIDADE
114	MÁSCARA N95	200,00		PACOTE
115	TOUCA DESCARTÁVEL GRAMATURA - PACOTE COM 100 UNIDADES	1.000,00		UNIDADE
116	AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGA LONGA E ELÁSTICO NO PUNHO	2.000,00		UNIDADE
117	AVENTAL DESCARTÁVEL SEM MANGA	250,00		UNIDADE



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

Fl. 309

RESPIRADOR PFF-2 SEM VÁLVULA			
118	AVENTAL IMPERMEÁVEL EM PVC MANGA LONGA	100,00	RUBRICADA
119	AVENTAL IMPERMEÁVEL EM PVC MANGA LONGA		
119	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, LENTE INCOLOR, VENTILAÇÃO INDIRETA E ÓTIMA VISÃO PERIFÉRICA	100,00	UNIDADE
120	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, LENTE INCOLOR, VENTILAÇÃO INDIRETA E ÓTIMA VISÃO PERIFÉRICA	60,00	PACOTE
120	GORRO SANFONADO, PACOTE COM 100 UNIDADES.		
121	GORRO SANFONADO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	100,00	UNIDADE
121	KIT MÁSCARA PARA AEROSSOL (ADULTO)		
122	KIT MÁSCARA PARA AEROSSOL (ADULTO)	100,00	UNIDADE
122	KIT MÁSCARA PARA AEROSSOL (INFANTIL)		
123	KIT MÁSCARA PARA AEROSSOL (INFANTIL)	100,00	UNIDADE
123	MACACÃO GRAMATURA 40 A 50 G/MP - TAMANHO EXTRA GRANDE		
124	MACACÃO GRAMATURA 40 A 50 G/MP - TAMANHO EXTRA GRANDE	1.000,00	ROLO
124	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G		
125	ALGODÃO ROLINHO (ROLETE DENTAL), PACOTE COM 100 UNIDADES	750,00	PACOTE
126	ALGODÃO ROLINHO (ROLETE DENTAL), PACOTE COM 100 UNIDADES		
126	ATADURA DE CREPOM TAMANHO 10 CM - PACOTE COM 12 UNIDADES	1.500,00	PACOTE
127	ATADURA DE CREPOM TAMANHO 10 CM - PACOTE COM 12 UNIDADES		
127	ATADURA DE CREPOM TAMANHO 20 CM - PACOTE COM 12 UNIDADES	4.000,00	PACOTE
128	ATADURA DE CREPOM TAMANHO 20 CM - PACOTE COM 12 UNIDADES		
128	GAZE ESTÉRIL SIMPLES PACOTE COM 5 UNIDADES 15CM X 30CM	8.000,00	PACOTE
129	GAZE ESTÉRIL SIMPLES PACOTE COM 5 UNIDADES 15CM X 30CM		
129	GAZE HIDRÓFILO TAMANHO 7,5X7,5 - PACOTE COM 500 UNIDADES	7.000,00	PACOTE
130	GAZE HIDRÓFILO TAMANHO 7,5X7,5 - PACOTE COM 500 UNIDADES		
130	GAZE HIDRÓFILO TAMANHO 91 X 91 CM	150,00	PACOTE
131	GAZE HIDRÓFILO TAMANHO 91 X 91 CM		
131	GAZE ACOCHOADA (COMPRESSA P/ CURATIVO CIRÚRGICO 10X15)	4.000,00	PACOTE
132	GAZE ACOCHOADA (COMPRESSA P/ CURATIVO CIRÚRGICO 10X15)		
132	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL TAMANHO 10X4,5	1.800,00	UNIDADE
133	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL TAMANHO 10X4,5		
133	COMPRESSA CIRÚRGICA ESTÉRIL 25X28CM PCT COM 50	15,00	PACOTE
134	COMPRESSA CIRÚRGICA ESTÉRIL 25X28CM PCT COM 50		
134	MICROPORE 50MM X 10M	1.000,00	UNIDADE
135	MICROPORE 50MM X 10M		
135	CURATIVOS REDONDINHOS (TIPO BAND-AID) - CAIXA COM 500 UNIDADES	3,00	CAIXA
136	CURATIVOS REDONDINHOS (TIPO BAND-AID) - CAIXA COM 500 UNIDADES		
136	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR DESCARTÁVEL 70CM X 50M	150,00	ROLO
137	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR DESCARTÁVEL 70CM X 50M		
137	LENÇOL DE BORRACHA, EMB. COM 26 UNIDADES	40,00	CAIXA
138	LENÇOL DE BORRACHA, EMB. COM 26 UNIDADES		
138	DESINFETANTE QUARTENÁRIO DE HAMÔNIA, DESINFETA, HIGIENIZA E ELIMINA MAUS ODORES. 5ª GERAÇÃO GERMICIDA, BACTERICIDA E FUNGICIDA. GALÃO 5L CONCENTRADO PARA DILUIÇÃO EM 1000L DE ÁGUA	100,00	UNIDADE
139	DESINFETANTE QUARTENÁRIO DE HAMÔNIA, DESINFETA, HIGIENIZA E ELIMINA MAUS ODORES. 5ª GERAÇÃO GERMICIDA, BACTERICIDA E FUNGICIDA. GALÃO 5L CONCENTRADO PARA DILUIÇÃO EM 1000L DE ÁGUA		
139	CUBA RIM EM AÇO INOX TAM 26X12X6CM	25,00	UNIDADE
140	CUBA RIM EM AÇO INOX TAM 26X12X6CM		
140	BANDEJA INOX RETANGULAR TAM 22 X 17 X 1,5	25,00	UNIDADE
141	BANDEJA INOX RETANGULAR TAM 22 X 17 X 1,5		
141	CUBA REDONDA INOX PARA ASSEPSIA 10CM	25,00	UNIDADE
142	CUBA REDONDA INOX PARA ASSEPSIA 10CM		
142	PINÇA CHERON EM AÇO INOXIDÁVEL 24CM	50,00	UNIDADE
143	PINÇA CHERON EM AÇO INOXIDÁVEL 24CM		
143	PINÇA POZZI EM AÇO INOXIDÁVEL, 24 CM	50,00	UNIDADE
144	PINÇA POZZI EM AÇO INOXIDÁVEL, 24 CM		
144	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO EM AÇO INOXIDÁVEL, 12 CM	50,00	UNIDADE
145	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO EM AÇO INOXIDÁVEL, 12 CM		
145	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL 14 CM COM SERRILHA	100,00	UNIDADE



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

304

m

146	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL 14 CM COM SERRILHA	50,00	RUBRICA
147	PINÇA KELLY EM AÇO INOXIDÁVEL, 14 CM RETA	100,00	UNIDADE
148	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL, 12 CM, RETA, PARA RETIRADA DE PONTOS	50,00	UNIDADE
149	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO CIRÚRGICA MAYO 17CM	7,00	UNIDADE
150	HISTERÔMETRO COLLIN 20 CM PARA GINECOLOGIA	7,00	PACOTE
151	CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICA ODONTOLÓGICA PACOTE COM 100 UNIDADES COLORIDAS	300,00	CAIXA
152	ANESTÉSICO NOVOCOL COM VASOCONSTRICTOR. EMB. COM 50 TUBETES DE 1,8ML	50,00	CAIXA
153	ANESTÉSICO LOCAL CITOCALINA 3% SEM VASO. EMB. COM 50 TUBETES DE 1,8ML	100,00	FRASCO
154	ANESTÉSICO TÓPICO, EMB. COM 12G	50,00	CAIXA
155	ANESTÉSICO ARTICAINA 4% 1:100.000, EMBALAGEM C 50 TUBETES DE 1,8ML ARTICAINA COM EPINEFRINA	100,00	UNIDADE
156	ALMOTOLIA FOSCA CAPA 250 ML ÂMBAR	100,00	UNIDADE
157	ALMOTOLIA FOSCA CAPA 500 ML ÂMBAR	400,00	PACOTE
158	SUGADOR DESCARTÁVEL, PACOTE COM 40 UNIDADES	50,00	PACOTE
159	SUGADOR DESCARTÁVEL ENDODÔNTICO, PACOTE COM 40 UNIDADES	75,00	CAIXA
160	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL, CAIXA COM 20 UNIDADES	50,00	UNIDADE
161	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE P/ 3 LITROS.	1.000,00	UNIDADE
162	COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE DESCARTEX 13 LITROS SHARP BOX - DESCARPACK	8,00	CAIXA
163	DESCARTEX 20L CX COM 20	10,00	ROLO
164	FILME DE PVC 28CM X 300M)	12,00	CAIXA
165	PAPEL CREPADO 100% - 600 X 600 MM	350,00	UNIDADE
166	FITA ADESIVA HOSPITALAR	3,00	UNIDADE
167	TIRAS DE URINALISE URINA 10 PARAMENTROS 100 UNIDADES	500,00	UNIDADE
168	TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ	100,00	UNIDADE
169	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 8CM X 100M	120,00	UNIDADE
170	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO	30,00	UNIDADE
171	ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL	120,00	UNIDADE
172	ESTETOSCÓPIO ADULTO	30,00	UNIDADE
	ESTETOSCÓPIO INFANTIL		



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
305

173	OXIMETRO DE PUSSO PORTÁTIL REGARREGAVÉL, MAIS SENSOR INFANTIL	2,00	RUBRICADA UNIDADE
174	OXIMETRO DE PUSSO PORTÁTIL REGARREGAVÉL, MAIS SENSOR INFANTIL	15,00	UNIDADE
175	TERMÔMETRO COM COLUNA DE MERCÚRIO	85,00	UNIDADE
176	TERMÔMETRO DIGITAL CLÍNICO	15,00	UNIDADE
177	TERMÔMETRO DE GELADEIRA COM REGISTRO DE TEMPERATURA MÁXIMA E MÍNIMA COM FUNÇÃO DE MEMORIZAR AS TEMPERATURAS MÁXIMA E MÍNIMA.	30,00	UNIDADE
178	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO COM MIRA LASER - 50° A 380°C	60,00	UNIDADE
179	FITA MÉTRICA DE PLÁSTICO - 1 METRO E MEIO	600,00	CAIXA
180	TIRAS REAGENTES PARA TESTE DE GLICEMIA, PARA USO EM APARELHO ON CAL PLUS EMBALAGEM COM 100 TIRAS	400,00	CAIXA
181	LANCETAS PARA EXAME DE GLICEMIA, DO TIPO RETRÁTIL - CAIXA COM 100 UNIDADES	40,00	UNIDADE
182	GLICOSÍMETRO ON CALL PLUS	100,00	UNIDADE
183	BATERIA PARA GLICOSÍMETRO	20,00	UNIDADE
184	CAIXA TÉRMICA COM TERMÔMETRO CAPACIDADE 15 LITROS FABRICADA EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E INTERNAMENTO REVESTIDA DE POLIURETANO, INCLUSIVE NA TAMPA, FACILITANDO O SEU ISOLAMENTO TÉRMICO.	10,00	CAIXA
185	GELO RÍGIDO 500 ML CAIXA COM 30 UNIDADES	10,00	UNIDADE
186	ESCOVA LIMPADORA DE BROCAS	450,00	UNIDADE
187	ESCOVA DE ROBSON	2,00	KIT
188	ESPAÇADOR DIGITAL	500,00	UNIDADE
189	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5	6,00	PACOTE
190	CURSOR DE SILICONE, 1MM, EMB. COM 100 UNIDADES	10,00	CAIXA
191	AMÁLGA EM CÁPSULAS, EMBALAGEM COM 50 CÁPSULAS DE 2 PORÇÕES	150,00	CAIXA
192	APLICADOR DE ADESIVO TIPO MICROBRUSH, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	30,00	KIT
193	CIMENTO ENDODÔNTICO, EMB. COM 12G DE PÓ E 10ML DE LÍQUIDO.	90,00	CAIXA
194	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR, KIT C/ 10G DE PÓ, 8ML DE LÍQUIDO, 1 DOSADOR P PÓ, 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	100,00	UNIDADE
195	TAÇA DE BORRACHA	50,00	UNIDADE
196	SOLUÇÃO DE LUGOL À 5% - 1 LITRO	30,00	UNIDADE
197	PAPEL TÉRMICO PARA ULTRASSONOGRAFIA		



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICAR

MISSÃO DE LICITAÇÃO
306

197	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO SOLUÇÃO 80% - 30ML	25,00	UNIDADE
	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO SOLUÇÃO 80% - 30ML		
198	ÁCIDO ACÉTICO SOLUÇÃO 5% 1000ML	6,00	UNIDADE
	ÁCIDO ACÉTICO SOLUÇÃO 5% 1000ML		
199	FORMOL SOLUÇÃO 10% 1000ML	25,00	UNIDADE
	FORMOL SOLUÇÃO 10% 1000ML		
200	PRESERVATIVOS SEM LUBRIFICANTE	45,00	CAIXA
	PRESERVATIVOS SEM LUBRIFICANTE		
201	FICHA P/ RAOX C/ 04 FUIROS EMB. COM 50 UNIDADES	20,00	PACOTE
	FICHA P/ RAOX C/ 04 FUIROS EMB. COM 50 UNIDADES		
202	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO, CAIXA C/ 150 UNIDADES	20,00	CAIXA
	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO, CAIXA C/ 150 UNIDADES		
203	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES	2,00	CAIXA
	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES		
204	FIXADOR P RADIOGRAFIA, EMB. COM 475 ML	24,00	UNIDADE
	FIXADOR P RADIOGRAFIA, EMB. COM 475 ML		
205	FLUOR GEL ACIDULADO, FRASCO C 200 ML	150,00	FRASCO
	FLUOR GEL ACIDULADO, FRASCO C 200 ML		
206	FLUOR GEL NEUTRO, FRASCO C 200 ML	150,00	FRASCO
	FLUOR GEL NEUTRO, FRASCO C 200 ML		
207	ESCOVA DENTAL COM CERDAS MACIAS ADULTO	5.000,00	UNIDADE
	ESCOVA DENTAL COM CERDAS MACIAS ADULTO		
208	ESCOVA DENTAL INFANTIL COM FLUOR 1100PPM 90G	5.000,00	UNIDADE
	ESCOVA DENTAL INFANTIL COM FLUOR 1100PPM 90G		
209	FIO DENTAL COM 100 METROS	105,00	UNIDADE
	FIO DENTAL COM 100 METROS		
210	CREME DENTAL ANTICÁRIES COM FLUOR 90G	5.000,00	UNIDADE
	CREME DENTAL ANTICÁRIES COM FLUOR 90G		
211	CREME DENTAL INFANTIL COM FLUOR 1100PPM 90G	5.000,00	UNIDADE
	CREME DENTAL INFANTIL COM FLUOR 1100PPM 90G		
212	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (CIMENTO), EMBALAGEM C / BASE + CATALISADOR + BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	60,00	KIT
	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (CIMENTO), EMBALAGEM C / BASE + CATALISADOR + BLOCO DE ESPATULAÇÃO.		
213	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A., EMB. COM 10G	20,00	UNIDADE
	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A., EMB. COM 10G		
214	HIPOCLORITO DE SÓDIO 0,5% (LÍQUIDO DE DAKIN), EMB. COM 1 LITRO.	12,00	UNIDADE
	HIPOCLORITO DE SÓDIO 0,5% (LÍQUIDO DE DAKIN), EMB. COM 1 LITRO.		
215	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO	10,00	UNIDADE
	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO		
216	IRM RESTAURADOR PROVISÓRIO, EMB. COM 38G DE PÓ E 15ML DE LÍQUIDO	100,00	KIT
	IRM RESTAURADOR PROVISÓRIO, EMB. COM 38G DE PÓ E 15ML DE LÍQUIDO		
217	ISOLANTE P/RESINA ACRÍLICA, COM 1000ML	10,00	UNIDADE
	ISOLANTE P/RESINA ACRÍLICA, COM 1000ML		
218	LUBRIFICANTE SPRAY P CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, EMB. COM 200ML.	60,00	UNIDADE
	LUBRIFICANTE SPRAY P CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, EMB. COM 200ML.		
219	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE. EMB. COM 120 UNIDADES	40,00	UNIDADE
	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE. EMB. COM 120 UNIDADES		
220	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE	40,00	UNIDADE
	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE		
221	PEDRA POMES, EMB. COM 100G	20,00	FRASCO
	PEDRA POMES, EMB. COM 100G		
222	REVELADOR PARA RADIOGRAFIA, COM 500ML	24,00	FRASCO
	REVELADOR PARA RADIOGRAFIA, COM 500ML		
223	RESTAURADOR PROVISÓRIO, EMB COM 25G	25,00	UNIDADE
	RESTAURADOR PROVISÓRIO, EMB COM 25G		
224	SELANTE DENTAL, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES	12,00	KIT
	SELANTE DENTAL, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES		
225	PASTA PROFILÁTICA	90,00	UNIDADE
	PASTA PROFILÁTICA		
226	TRICRESOL FORMALINA, EMB. COM 10ML	15,00	UNIDADE

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE

CNPJ n.º 07.728.421/0001-82 - CGF n.º 06.920.284-2

Paço Municipal - Edifício Francisco França Cambráia -

Avenida Francisco França Cambráia, s/n, Bairro Centro - CEP 63.600-000



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

307

TRICRESOL FORMALINA, EMB. COM 10ML			
227	VERNIZ CAVITÁRIO, COM 15ML	12,00	UNIDADE
VERNIZ CAVITÁRIO, COM 15ML			
228	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO	6,00	UNIDADE
PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO			
229	BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO 250G	40,00	UNIDADE
BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO 250G			
230	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL G	2.000,00	UNIDADE
ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL G			
231	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL M	5.000,00	UNIDADE
ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL M			
232	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL P	5.000,00	UNIDADE
ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL P			
233	ESPÁTULA DE AYRES - PACOTE COM 100 UNID	400,00	PACOTE
ESPÁTULA DE AYRES - PACOTE COM 100 UNID			
234	ESCOVA CITOLÓGICA ESTÉRIL	4.000,00	UNIDADE
ESCOVA CITOLÓGICA ESTÉRIL			
235	PINÇA CHERON DESCARTÁVEL ESTÉRIL	5.000,00	UNIDADE
PINÇA CHERON DESCARTÁVEL ESTÉRIL			
236	ÉTER SULFÚRICO LÍQUIDO	80,00	LITRO
ÉTER SULFÚRICO LÍQUIDO			
237	GEL PARA SONNAR - GARRAFO DE 5L	50,00	UNIDADE
GEL PARA SONNAR - GARRAFO DE 5L			
238	PVPI TÓPICO LÍQUIDO - FRASCO DE 1L	150,00	UNIDADE
PVPI TÓPICO LÍQUIDO - FRASCO DE 1L			
239	ÁGUA DESTILADA 5 LITROS	2.000,00	UNIDADE
ÁGUA DESTILADA 5 LITROS			
240	DILUENTE PARA INJEÇÃO	2.500,00	UNIDADE
DILUENTE PARA INJEÇÃO			
241	FITA TESTE PARA AUTOCLAVE ROLO	500,00	UNIDADE
FITA TESTE PARA AUTOCLAVE ROLO			
242	FITA MATRIZ DE AÇO 5MM X 0,5	50,00	UNIDADE
FITA MATRIZ DE AÇO 5MM X 0,5			
243	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM X 0,5	50,00	UNIDADE
FITA MATRIZ DE AÇO 7MM X 0,5			
244	FIO DE SUTURA SEDA TRANÇADA PRETA 2.0, COM AGULHA 1/2CT, 1,7CM COM 24 UNIDADES	180,00	CAIXA
FIO DE SUTURA SEDA TRANÇADA PRETA 2.0, COM AGULHA 1/2CT, 1,7CM COM 24 UNIDADES			
245	FIO DE SUTURA SEDA TRANÇADA PRETA 3.0, COM AGULHA 1/2CT, 1,7CM COM 24 UNIDADES	200,00	CAIXA
FIO DE SUTURA SEDA TRANÇADA PRETA 3.0, COM AGULHA 1/2CT, 1,7CM COM 24 UNIDADES			
246	CLOREXIDINA 2%, FRASCO C 200 ML	40,00	FRASCO
CLOREXIDINA 2%, FRASCO C 200 ML			
247	CLOREXIDINA 0,2% FRASCO 1L	30,00	FRASCO
CLOREXIDINA 0,2% FRASCO 1L			
248	CLOREXIDINA 0,5% FRASCO SOL ALCOÓLICA 1L	20,00	FRASCO
CLOREXIDINA 0,5% FRASCO SOL ALCOÓLICA 1L			
249	ADESIVO ODONTOLÓGICO UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL	50,00	FRASCO
ADESIVO ODONTOLÓGICO UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL			
250	CONDICIONADOR ÁCIDOFOSFÓRICO A 37%, EMBALAGEM C/ 3 UNIDADES.	175,00	PACOTE
CONDICIONADOR ÁCIDOFOSFÓRICO A 37%, EMBALAGEM C/ 3 UNIDADES.			
251	DESINFECTANTE USO HOSPITALAR, 5L	50,00	FRASCO
DESINFECTANTE USO HOSPITALAR, 5L			
252	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO, FRASCO C/ 20ML	8,00	UNIDADE
EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO, FRASCO C/ 20ML			
253	ALGINATO, EMBALAGEM COM 500G	60,00	PACOTE
ALGINATO, EMBALAGEM COM 500G			
254	PAPAINA 4% GEL	50,00	FRASCO
PAPAINA 4% GEL			
255	CERA Nº 7, LÂMINA, CAIXA C/18 UNIDADES	50,00	CAIXA
CERA Nº 7, LÂMINA, CAIXA C/18 UNIDADES			
256	GESEO COMUM, 01 KG	150,00	UNIDADE



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI

308

RUBRICA

257	GESSO COMUM, 01 KG	100,00	UNIDADE
258	GESSO PEDRA, 1 KG		
258	AGULHA DESCARTÁVEL PARA INSULINA 4MM X 32 G CAIXA COM 100 UNIDADES	24,00	CAIXA
259	AGULHA DESCARTÁVEL PARA INSULINA 4MM X 32 G CAIXA COM 100 UNIDADES	7.000,00	UNIDADE
260	ENTEROFIX -FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML	7.000,00	UNIDADE
261	EQUIPO PARA DIETA ENTERAL	7.000,00	UNIDADE
262	SACO COLETOR DE URINA	7.000,00	UNIDADE
263	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 SEM VÁLVULA	3.000,00	UNIDADE
264	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 SEM VÁLVULA	10.000,00	UNIDADE
265	SONDA DE ASPIRAÇÃO URETRAL Nº 12 SEM VÁLVULA	3.000,00	UNIDADE
266	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	3.000,00	UNIDADE
267	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	150,00	UNIDADE
268	SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 14	500,00	UNIDADE
269	SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 16	500,00	UNIDADE
270	SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 18	200,00	UNIDADE
271	SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 20	180,00	UNIDADE
272	SONDA DE FOLLEY TRÊS VIAS Nº 18	60,00	UNIDADE
273	SONDA DE FOLLEY TRÊS VIAS Nº 20	60,00	UNIDADE
274	BOLSA COLETORA SVD	2.000,00	UNIDADE
275	FRASCO PARA BIÓPSIA	3.000,00	UNIDADE
276	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO P ADULTO	15.000,00	UNIDADE
277	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO M ADULTO	15.000,00	UNIDADE
278	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO G ADULTO	20.000,00	UNIDADE
279	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG ADULTO 90KG	15.000,00	UNIDADE
280	BOLSA DE COLOSTOMIA 19-64 MM	800,00	UNIDADE
281	DISCO DE EQUILÍBRIO FLEXÍVEL PARA FISIOTERAPIA	2,00	UNIDADE
282	ELETRODOS DE SILICONE 5 X 5 CM PARA APARELHO DE TENS	12,00	UNIDADE
283	ROLO NEUROLÓGICO MÉDIO SÓLIDO DE ESPUMA PARA FISIOTERAPIA	2,00	ROLO
284	KIT ESTESIÔMETRO MONOFILAMENTOS	8,00	KIT
285	TUDO DE ENSAIO DE VIDRO 16X150MM - 20ML COM TAMPA ROSQUEÁVEL	30,00	UNIDADE
286	SULFADIAZINA DE PRATA 400G	200,00	UNIDADE



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE L

RUBRICA

287	FILME DE POLIURETANO - COBERTURA ESTÉRIL, SEMIPERMEÁVEL, SENDO IMPERMEÁVEL À LÍQUIDOS E BACTÉRIAS. FACILMENTE ADAPTÁVEL A ÁREAS DE CONTOURO DO CORPO. ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO, PERMITINDO ADERÊNCIA SOMENTE À PELE ÍNTEGRA E NÃO ADERINDO À SUPERFÍCIE ÚMIDA, EVITANDO O TRAUMA DURANTE A SUA RETIR	50,00	UNIDADE
288	FILME DE POLIURETANO - COBERTURA ESTÉRIL, SEMIPERMEÁVEL, SENDO IMPERMEÁVEL À LÍQUIDOS E BACTÉRIAS. FACILMENTE ADAPTÁVEL A ÁREAS DE CONTOURO DO CORPO. ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO, PERMITINDO ADERÊNCIA SOMENTE À PELE ÍNTEGRA E NÃO ADERINDO À SUPERFÍCIE ÚMIDA, EVITANDO O TRAUMA DURANTE A SUA RETIRADA. 10X10CM	80,00	UNIDADE
289	ÁCIDO GRAXO ESSENCIAL - COBERTURA À BASE DE ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGE) E TRIGLICÉRIDES DE CADEIA MÉDIA (TCM). EM SUA COMPOSIÇÃO CONTÉM ÓLEO DE GIRASSOL, VITAMINAS A E E, ÁCIDO LINOLÊNICO, LECITINA DE SOJA, ÓLEO DE SOJA E ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS. 200ML	50,00	UNIDADE
290	ÁCIDO GRAXO ESSENCIAL - COBERTURA À BASE DE ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGE) E TRIGLICÉRIDES DE CADEIA MÉDIA (TCM). EM SUA COMPOSIÇÃO CONTÉM ÓLEO DE GIRASSOL, VITAMINAS A E E, ÁCIDO LINOLÊNICO, LECITINA DE SOJA, ÓLEO DE SOJA E ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS. 200ML	150,00	UNIDADE
291	A.G.E (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS), T.C.M (TRIGLICÉRIDES DE CADEIA MÉDIA), VITAMINS A E E, ÓLEOS DE COPAÍBA E MELALEUCA. 200ML	150,00	UNIDADE
292	ALGINATO DE CÁLCIO: COBERTURA DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO E RICO EM ÁCIDO GULURÔNICO, ESTÉRIL, DISPOSTAS EM TIRAS ENTRELACADAS QUE PROPORCIONAM ABSORÇÃO LOCAL E VERTICAL, FORMA GEL E MANTÉM A UMIDADE NO LEITO DA FERIDA. DERIVADO DE ALGAS MARINHAS, COM APRESENTAÇÃO EM	150,00	UNIDADE
293	ALGINATO DE CÁLCIO: COBERTURA DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO E RICO EM ÁCIDO GULURÔNICO, ESTÉRIL, DISPOSTAS EM TIRAS ENTRELACADAS QUE PROPORCIONAM ABSORÇÃO LOCAL E VERTICAL, FORMA GEL E MANTÉM A UMIDADE NO LEITO DA FERIDA. DERIVADO DE ALGAS MARINHAS, COM APRESENTAÇÃO EM LÂMINA, ABSORVENTE, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA. TAMANHO 10X10 CM	150,00	UNIDADE
294	ALGINATO DE CÁLCIO COM PRATA: COBERTURA DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO E RICO EM ÁCIDO GULURÔNICO, COM ÍONS DE PRATA DE DISPENSAÇÃO SUSTENTADA, ESTÉRIL, DISPOSTAS EM TIRAS ENTRELACADAS QUE PROPORCIONAM ABSORÇÃO LOCAL E VERTICAL, FORMA GEL E MANTÉM A UMIDADE NO LEITO DA F	30,00	UNIDADE
295	ALGINATO DE CÁLCIO COM PRATA: COBERTURA DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO E RICO EM ÁCIDO GULURÔNICO, COM ÍONS DE PRATA DE DISPENSAÇÃO SUSTENTADA, ESTÉRIL, DISPOSTAS EM TIRAS ENTRELACADAS QUE PROPORCIONAM ABSORÇÃO LOCAL E VERTICAL, FORMA GEL E MANTÉM A UMIDADE NO LEITO DA FERIDA. DERIVADO DE ALGAS MARINHAS, COM APRESENTAÇÃO EM LÂMINA, ABSORVENTE, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA. TAMANHO 10X10 CM.	200,00	UNIDADE
296	ESPUMA DE POLIURETANO COM IBUPROFENO: COBERTURA COM TECNOLOGIA QUE PREENCHE ESPAÇO MORTO EM ATÉ 2CM DE PROFUNDIDADE E BORDAS BISELADAS, ESTÉRIL, NÃO ADESIVO, CONTENDO IBUPROFENO COMO COMPONENTE ATIVO, DE DISPENSAÇÃO SUSTENTADA E SISTEMA TRANCA FLUIDO. MEMBRANA DE PERMEABILIDADE SELETIVA. ALTA ABSOR	30,00	UNIDADE
297	ESPUMA DE POLIURETANO COM IBUPROFENO: COBERTURA COM TECNOLOGIA QUE PREENCHE ESPAÇO MORTO EM ATÉ 2CM DE PROFUNDIDADE E BORDAS BISELADAS, ESTÉRIL, NÃO ADESIVO, CONTENDO IBUPROFENO COMO COMPONENTE ATIVO, DE DISPENSAÇÃO SUSTENTADA E SISTEMA TRANCA FLUIDO. MEMBRANA DE PERMEABILIDADE SELETIVA. ALTA ABSORÇÃO, GARANTINDO MÍNIMO RISCO DE VAZAMENTO OU MACERAÇÃO. PROMOVE MEIO AMBIENTE ÚMIDO IDEAL PARA CICATRIZAÇÃO E ALÍVIO DE DOR LOCAL. TAMANHO 10X10CM.	30,00	UNIDADE
298	HIDROCOLÓIDE PÓ: PÓ PARA ESTOMIA 25GR, INDICADO PARA USO NA PELE PERIESTOMAL MACERADA, MANTÉM A PELE SECA, ABSORVE A UMIDADE LOCAL, EXSUDATOS E SECREÇÕES REDUZINDO A IRRITAÇÃO, COMPOSTO POR CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA (CMC), GOMA GUAR E GOMA XANTINA.	200,00	UNIDADE
299	HIDROCOLÓIDE PÓ: PÓ PARA ESTOMIA 25GR, INDICADO PARA USO NA PELE PERIESTOMAL MACERADA, MANTÉM A PELE SECA, ABSORVE A UMIDADE LOCAL, EXSUDATOS E SECREÇÕES REDUZINDO A IRRITAÇÃO, COMPOSTO POR CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA (CMC), GOMA GUAR E GOMA XANTINA.	200,00	UNIDADE
300	COBERTURA COMPOSTA DE SILICONE: COBERTURA COMPOSTA DE: CAMADA AUTOADESIVA PERFURADA DE SILICONE PARA UM AJUSTE	200,00	UNIDADE



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

	SUAVE E SEGURO; ESPUMA DE POLIURETANO COM TECNOLOGIA 3DFIT, MACIA, ESTÉRIL, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO SUPERIOR E VERTICAL, SISTEMA TRANCA-FLUÍDO PARA RETENÇÃO DO EXSUDATO MESMO SOB COMPRESSÃO		RUBRICA
	COBERTURA COMPOSTA DE SILICONE: COBERTURA COMPOSTA DE: CAMADA AUTOADESIVA PERFURADA DE SILICONE PARA UM AJUSTE SUAVE E SEGURO; ESPUMA DE POLIURETANO COM TECNOLOGIA 3DFIT, MACIA, ESTÉRIL, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO SUPERIOR E VERTICAL, SISTEMA TRANCA-FLUÍDO PARA RETENÇÃO DO EXSUDATO MESMO SOB COMPRESSÃO E QUE SE CONFORMA AO LEITO DA FERIDA, PREENCHENDO O ESPAÇO MORTO E PREVENINDO O ACÚMULO DO EXSUDATO; FACE SUPERIOR APRESENTA FILME DE POLIURETANO COM IMPRESSÃO DA MARCA, IMPERMEÁVEL À ÁGUA E BACTÉRIAS, QUE PERMITE AS TROCAS GASOSAS. TAMANHO 10 X 10CM.		
295	HIDROGEL GEL: CURATIVO À BASE DE GEL TRANSPARENTE, AMORFO, DE CONSISTÊNCIA COESA, COMPOSTO DE CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E ALGINATO DE CÁLCIO 10% E ÁGUA PURIFICADA 90%. SEM ADITIVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL. FRASCO COM 25 GRAMAS.	200,00	FRASCO
	HIDROGEL GEL: CURATIVO À BASE DE GEL TRANSPARENTE, AMORFO, DE CONSISTÊNCIA COESA, COMPOSTO DE CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E ALGINATO DE CÁLCIO 10% E ÁGUA PURIFICADA 90%. SEM ADITIVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL. FRASCO COM 25 GRAMAS.		
296	CREME BARREIRA: PRODUTO LIPOFÍLICO (REPELE A ÁGUA), CREME BARREIRA SEM BASE DE POLÍMERO DE ACRILATO, PROPORCIONANDO, PROTEÇÃO, MACIEZ E RESTAURANDO O PH DA PELE. TRATAMENTO IDEAL PARA PELE RESSECADA OU IRRITADA PELAS AGRESSIVAS E SECREÇÕES E EFLUENTES DE INCONTINÊNCIAS E ESTOMIAS E TRATAMENTO DE PE	150,00	UNIDADE
	CREME BARREIRA: PRODUTO LIPOFÍLICO (REPELE A ÁGUA), CREME BARREIRA SEM BASE DE POLÍMERO DE ACRILATO, PROPORCIONANDO, PROTEÇÃO, MACIEZ E RESTAURANDO O PH DA PELE. TRATAMENTO IDEAL PARA PELE RESSECADA OU IRRITADA PELAS AGRESSIVAS E SECREÇÕES E EFLUENTES DE INCONTINÊNCIAS E ESTOMIAS E TRATAMENTO DE PELE PERILESIONAL. AÇÃO MECÂNICA DE FORMAÇÃO DE BARREIRA, IMPEDINDO O ACESSO DA ÁGUA NO LOCAL PROTEGIDO PELO MESMO. COMPOSTO DE: ÓLEO MINERAL, PARAFINA LÍQUIDA, PETROLATO, CERA MICROCRISTALINA, OLEATO DE GLICEROL, ÁLCOOL DE LANOLINA, ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO DE MAGNÉSIO, CICLOMETICONA, GLICERINA, METILPARABENO, PROPILPARABENO, PROPYLENOGLICOL. CONTÉM 60ML		
297	CREME HIDRATANTE: CREME BRANCO, VISCOSO, NÃO ESTÉRIL, COMPOSTO POR ÁGUA, 10% UREIA (CARBAMIDA), PALMITATO DE ISOPROPILO, PALMITATO DE OCTILA, ESTEARATO DE GLICERILA, 4% DE ALFA HIDROXIÁCIDO (ÁCIDO LÁTICO), ÁLCOOL, ESTEARÍLICO, SORBITOL, LACTATO DE AMÔNIO, ÁCIDO ESTEÁRICO, CETEARETE-25 E CETEARETE-6	300,00	UNIDADE
	CREME HIDRATANTE: CREME BRANCO, VISCOSO, NÃO ESTÉRIL, COMPOSTO POR ÁGUA, 10% UREIA (CARBAMIDA), PALMITATO DE ISOPROPILO, PALMITATO DE OCTILA, ESTEARATO DE GLICERILA, 4% DE ALFA HIDROXIÁCIDO (ÁCIDO LÁTICO), ÁLCOOL, ESTEARÍLICO, SORBITOL, LACTATO DE AMÔNIO, ÁCIDO ESTEÁRICO, CETEARETE-25 E CETEARETE-6. INDICADO PARA HIDRATAÇÃO IDEAL DA PELE E ESFOLIAÇÃO ATRAUMÁTICA DE PÉS RESSECADOS EM PACIENTES DIABÉTICOS, OFERECE HIDRATAÇÃO SUPERIOR PARA AS MÃOS E CALCANHARES QUE APRESENTAM RESSECAMENTO OU RACHADURAS. SEM CONSERVANTES, CORANTES OU PERFUME, REDUZ O RISCO DE REAÇÕES ALÉRGICAS NA PELE SENSÍVEL DO DIABÉTICO. CONTÉM 75ML.		
298	REMOVEDOR DE ADESIVO: SPRAY REMOVEDOR DE ADESIVOS, INDICADO À REMOÇÃO DE ADESIVOS E RESÍDUOS SOBRE A PELE INTACTA, PROVENIENTES DE BASES ADESIVAS E COBERTURAS, COMPOSTO POR DISILLOXANE, CYCLOPENTASILOXANE, TRISILOXANE. O PRODUTO NÃO PROVOCA ARDÊNCIA, REMOVE ADESIVOS, SECA EM SEGUNDOS E NÃO INTERFERE	150,00	UNIDADE
	REMOVEDOR DE ADESIVO: SPRAY REMOVEDOR DE ADESIVOS, INDICADO À REMOÇÃO DE ADESIVOS E RESÍDUOS SOBRE A PELE INTACTA, PROVENIENTES DE BASES ADESIVAS E COBERTURAS, COMPOSTO POR DISILLOXANE, CYCLOPENTASILOXANE, TRISILOXANE. O PRODUTO NÃO PROVOCA ARDÊNCIA, REMOVE ADESIVOS, SECA EM SEGUNDOS E NÃO INTERFERE NA ADERÊNCIA DE OUTROS ADESIVOS. EMBALAGEM COM 50ML.		
299	SOLUÇÃO DE LIMPEZA DE FERIDAS: SOLUÇÃO AQUOSA CORPORAL PRONTO USO PARA LIMPEZA DA PELE, NÃO ESTÉRIL, INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DE FERIDA, COMPOSTO POR NO MÍNIMO POLIHEXANIDA A 0,2%, DERIVADO BETAÍNICO E ÁGUA. APRESENTADO EM FRASCO DE 250ML COM VÁLVULA SPRAY ECONOMICA. E EMBALADO COM LACRE DE SEGUR	300,00	UNIDADE
	SOLUÇÃO DE LIMPEZA DE FERIDAS: SOLUÇÃO AQUOSA CORPORAL PRONTO USO PARA LIMPEZA DA PELE, NÃO ESTÉRIL, INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DE FERIDA, COMPOSTO POR NO MÍNIMO POLIHEXANIDA A 0,2%, DERIVADO BETAÍNICO E ÁGUA. APRESENTADO EM FRASCO DE 250ML COM VÁLVULA SPRAY ECONOMICA. E EMBALADO COM LACRE DE SEGURANÇA PARA GARANTIA DA SUA INTEGRIDADE. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR IRRITABILIDADE DÉRMICA E CITOTOXICIDADE.		



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

311

m

300	GEL BARREIRA ANTISSEPTICO 0,2% 100 ML: SOLUÇÃO QUE APRESENTA RECUPERAÇÃO DAS DESCAMAÇÕES CAUSADAS PELO RESSECAMENTO DA DERME, PODENDO SER UTILIZADA QUANDO HOUVER A NECESSIDADE DE HIDRATAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA PELE. NÃO APRESENTANDO TOXIDADE EM RELAÇÃO À IRRITAÇÃO E HIPERSENSIBILIDADE DA PELE, GARANTI	200,00	UNIDADE
GEL BARREIRA ANTISSEPTICO 0,2% 100 ML: SOLUÇÃO QUE APRESENTA RECUPERAÇÃO DAS DESCAMAÇÕES CAUSADAS PELO RESSECAMENTO DA DERME, PODENDO SER UTILIZADA QUANDO HOUVER A NECESSIDADE DE HIDRATAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA PELE. NÃO APRESENTANDO TOXIDADE EM RELAÇÃO À IRRITAÇÃO E HIPERSENSIBILIDADE DA PELE, GARANTINDO O BEM ESTAR DO USUÁRIO E PROTEGENDO CONTRA POSSÍVEIS INFECÇÕES.			
301	BOTA DE UNNA: BANDAGEM DE ALGODÃO PURO OU MISTO IMPREGNADA COM ÓXIDO DE ZINCO, GLICERINA, ÓLEO DE CASTOR OU MINERAL.	50,00	UNIDADE
BOTA DE UNNA: BANDAGEM DE ALGODÃO PURO OU MISTO IMPREGNADA COM ÓXIDO DE ZINCO, GLICERINA, ÓLEO DE CASTOR OU MINERAL.			
302	REDE TUBULAR ELÁSTICA CALIBRES 5,0	50,00	CAIXA
REDE TUBULAR ELÁSTICA CALIBRES 5,0			
303	BARREIRA PARA PROTEÇÃO DA PELE NA APRESENTAÇÃO SPRAY	100,00	UNIDADE
BARREIRA PARA PROTEÇÃO DA PELE NA APRESENTAÇÃO SPRAY			
304	GAZE ANTIMICROBIANA COM PHMB (POLIHEXAMETILENO DE BIGUANIDA) EM ROLO	150,00	UNIDADE
GAZE ANTIMICROBIANA COM PHMB (POLIHEXAMETILENO DE BIGUANIDA) EM ROLO			
305	POLIHEXANIDA SOLUÇÃO AQUOSA PHMB 350ML	200,00	UNIDADE
POLIHEXANIDA SOLUÇÃO AQUOSA PHMB 350ML			
306	LIMPADOR DE PELE SEM ENXÁGUE	150,00	UNIDADE
LIMPADOR DE PELE SEM ENXÁGUE			
307	CURATIVO MEMBRANA DE CELULOSE TAMANHO MÉDIO 7,5 X 10CM	50,00	UNIDADE
CURATIVO MEMBRANA DE CELULOSE TAMANHO MÉDIO 7,5 X 10CM			
308	CURATIVO EM FORMA DE POMADA CASTANH-ESCURO ESTÉRIL, COMPOSTO POR CADEXÔMERO (MICROGRÂNULOS DE AMIDO MODIFICADO), POLIETILENOGLICOL, POLOXÂMERO E IODO	50,00	UNIDADE
CURATIVO EM FORMA DE POMADA CASTANH-ESCURO ESTÉRIL, COMPOSTO POR CADEXÔMERO (MICROGRÂNULOS DE AMIDO MODIFICADO), POLIETILENOGLICOL, POLOXÂMERO E IODO			
309	CURATIVO DE TELA PARAFINDA COM ACETATO DE CLOREXIDINA A 0,5% TAMANHO 10X10CM	50,00	UNIDADE
CURATIVO DE TELA PARAFINDA COM ACETATO DE CLOREXIDINA A 0,5% TAMANHO 10X10CM			
310	FELTRO ADESIVO EM ROLO (ESPUMA FELTRADA EM ADESIVO)	10,00	CAIXA
FELTRO ADESIVO EM ROLO (ESPUMA FELTRADA EM ADESIVO)			
311	COLAGENASE POMADA DERMATOLÓGICA SEM CLORANFENICOL 30G	100,00	UNIDADE
COLAGENASE POMADA DERMATOLÓGICA SEM CLORANFENICOL 30G			
312	DIU DE COBRE	50,00	UNIDADE
DIU DE COBRE			
313	REDE TUBULAR ELÁSTICA CALIBRES 5,5	50,00	CAIXA
REDE TUBULAR ELÁSTICA CALIBRES 5,5			
314	BROCA DE TUNGSTÊNIO MINIICUT	10,00	OUTRAS UNIDADES
BROCA DE TUNGSTÊNIO MINIICUT			
315	RESINA ACRILICA TERMOPOLIMERISAVÉL TRANSPARENTE (KIT COM MONÔMERO E POLÍMERO)	15,00	KIT
RESINA ACRILICA TERMOPOLIMERISAVÉL TRANSPARENTE (KIT COM MONÔMERO E POLÍMERO)			
316	RESINA ACRILICA TERMOPOLIMERISAVÉL ROSA (KIT COM MONÔMERO E POLÍMERO)	15,00	KIT
RESINA ACRILICA TERMOPOLIMERISAVÉL ROSA (KIT COM MONÔMERO E POLÍMERO)			
317	CERA UTILIDADE	50,00	CAIXA
CERA UTILIDADE			
318	DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR POSTERIOR COR 66 - PASTILHA	200,00	UNIDADE
DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR POSTERIOR COR 66 - PASTILHA			
319	DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR ANTERIOR COR 66 - PASTILHA	200,00	UNIDADE
DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR ANTERIOR COR 66 - PASTILHA			
320	DENTE DE ESTOQUE INFERIOR ANTERIOR COR 66 - PASTILHA	200,00	UNIDADE
DENTE DE ESTOQUE INFERIOR ANTERIOR COR 66 - PASTILHA			
321	DENTE DE ESTOQUE INFERIOR POSTERIOR COR 66 - PASTILHA	200,00	UNIDADE
DENTE DE ESTOQUE INFERIOR POSTERIOR COR 66 - PASTILHA			
322	DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR POSTERIOR COR 62 - PASTILHA	200,00	UNIDADE
DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR POSTERIOR COR 62 - PASTILHA			



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA			
323	DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR POSTERIOR COR 62 - PASTILHA	200,00	UNIDADE
324	DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR ANTERIOR COR 62 - PASTILHA	200,00	UNIDADE
325	DENTE DE ESTOQUE INFERIOR POSTERIOR COR 62 - PASTILHA	200,00	UNIDADE
326	DENTE DE ESTOQUE INFERIOR ANTERIOR COR 62 - PASTILHA	200,00	UNIDADE
327	KIT DE POLIMENTO PARA RESINA ACRÍLICA - CAIXA	2,00	CAIXA
328	KIT DE MOLDEIRA EM ALUMÍNIO PARA DESDENTADO PERFURADO	12,00	KIT
329	KIT DE MOLDEIRA EM ALUMÍNIO PARA DESDENTADO PERFURADO	15,00	UNIDADE
330	CUBA DE SILICONE PARA MANIPULAÇÃO	12,00	UNIDADE
331	ESPATULA PLÁSTICA PARA ALGINATO	12,00	UNIDADE
332	ESPATULA METÁLICA PARA GESSO	10,00	UNIDADE
333	MUFLA ODONTOLÓGICA PARA PREOTÉSE	10,000,00	UNIDADE
334	MUFLA ODONTOLÓGICA PARA PREOTÉSE	3.600,00	UNIDADE
335	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG INFANTIL - PESO DE 15 A 25 KG		
336	FRALDA DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG INFANTIL - PESO DE 16 A 27 KG		

OBS: PACIENTE NECESSITA DO USO DESSA FRALDA, PORQUE JÁ FEZ USO DE OUTROS E TEVE PROBLEMAS COM ASSADURAS.

4.2. O quantitativo estimado para cada item foi baseado em uma análise detalhada da demanda supracitada com base os seguintes dados:

- A avaliação do consumo dos últimos anos, levando em consideração possíveis variações possíveis do aumento do quantitativo dos produtos.
- Projeções de crescimento que possam impactar o aumento de consumo da demanda.
- Inexistência de contrato válido para compra do objeto supracitado

4.3. Capacidade Logística e Entrega: As entregas devem ser realizadas em até 10 (dez) dias após solicitação de compra por parte da secretaria solicitante. Onde o fornecedor contratado deva possuir capacidade logística para garantir entregas pontuais, assegurando que os itens estejam disponíveis conforme a demanda da Secretaria, evitando interrupções nos serviços.

5. ESTIMATIVA DE VALOR

5.1. O custo total estimado da contratação é de **R\$ 2.623.578,89 (dois milhões, seiscentos e vinte e três mil, quinhentos e setenta e oito reais e oitenta e nove centavos)**.

5.2. Considerando o Art. 6º da INSTRUÇÃO NORMATIVA SEGES /ME Nº 65, DE 7 DE JULHO DE 2021, foi utilizado, como método para obtenção do preço estimado por item, a média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, sobre um conjunto de três preços. Foi utilizada a metodologia da média aritmética dos valores obtidos na pesquisa de preços, com a desconsideração de valores inexecutáveis, inconsistentes e excessivamente elevados, para estabelecer um preço de referência condizente com o praticado no mercado.

6. JUSTIFICATIVA PARA O PARCELAMENTO OU NÃO DA SOLUÇÃO



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LIC

FI 313

RUBRICA 17

Considerando a eficiência administrativa nas aquisições públicas e a busca pela maximização dos recursos, somos favoráveis ao parcelamento da solução. O parcelamento é fundamentado nos seguintes aspectos da Lei 14.133:

6.1. GARANTIA DE MENOR PREÇO E EFICIÊNCIA ECONÔMICA: Consoante o art. 23, a estimativa de valor para as licitações deve refletir valores de mercado. O parcelamento tende a atrair um número maior de licitantes, estimulando a concorrência e possibilitando a obtenção de preços mais vantajosos e condições mais adequadas para a Administração Pública.

6.2. AMPLIAÇÃO DA COMPETITIVIDADE: Em conformidade com o art. 11, que propugna pela igualdade e justa competição, o parcelamento favorece a participação de micro e pequenas empresas, em linha com os ditames dos arts. 48 e 49 da Lei Complementar nº 123/2006, proporcionando oportunidades de negócios para o comércio local e regional, fomentando o desenvolvimento econômico.

6.3. FLEXIBILIDADE E ADAPTAÇÃO ÀS NECESSIDADES: O parcelamento pode ser ajustado para atender às variações de demanda, em sintonia com o art. 40, garantindo o fornecimento adequado e contínuo de acordo com as necessidades nutricionais dos estudantes.

6.4. REDUÇÃO DE RISCOS NA EXECUÇÃO CONTRATUAL: A adoção do parcelamento em conformidade com o art. 18, inciso X, suporta a análise de riscos que possam comprometer a execução do contrato, mitigando o risco de desabastecimento e contribuindo para uma mais eficaz gestão contratual.

6.5. DIVISÃO POR LOTES

LOTE 01					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
1	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 20 X 5,5	125.0	CAIXA	R\$ 11,73	R\$ 1.466,25
ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 20 X 5,5 - CAIXA COM 100 UNIDADES					
2	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 13X4,5	250.0	CAIXA	R\$ 11,73	R\$ 2.932,50
ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 13X4,5 - CAIXA COM 100 UNIDADES					
3	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 25X7	250.0	CAIXA	R\$ 11,73	R\$ 2.932,50
ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 25X7 - CAIXA COM 100 UNIDADES					
4	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 25X8	250.0	CAIXA	R\$ 11,73	R\$ 2.932,50
ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 25X8 - CAIXA COM 100 UNIDADES					
5	AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 40X12	150.0	CAIXA	R\$ 11,73	R\$ 1.759,50
ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DESCARTÁVEL TAMANHO 40X12 - CAIXA COM 100 UNIDADES					
7	FIO NYLON Nº 2-0 C/ AGULHA 30 MM - CAIXA COM 24 UNIDADES	30.0	CAIXA	R\$ 60,79	R\$ 1.823,70
ESPECIFICAÇÃO: FIO NYLON Nº 2-0 C/ AGULHA 30 MM - CAIXA COM 24 UNIDADES					
18	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA, EMB. COM 100 UNIDADES.	10.0	CAIXA	R\$ 30,60	R\$ 306,00
ESPECIFICAÇÃO: AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL LONGA, EMB. COM 100 UNIDADES.					
21	AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA, TAMANHO 25MM X 03MM (30G). EMB. COM 100 UNIDADES	300.0	CAIXA	R\$ 30,60	R\$ 9.180,00
ESPECIFICAÇÃO: AGULHA GENGIVAL DESCARTÁVEL CURTA, TAMANHO 25MM X 03MM (30G). EMB. COM 100 UNIDADES					
258	AGULHA DESCARTÁVEL PARA INSULINA 4MM X 32 G CAIXA COM 100 UNIDADES	24.0	CAIXA	R\$ 26,35	R\$ 632,40
ESPECIFICAÇÃO: AGULHA DESCARTÁVEL PARA INSULINA 4MM X 32 G CAIXA COM 100 UNIDADES					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 23.965,35 (VINTE E TRÊS MIL, NOVECENTOS E SESENTA E CINCO REAIS E TRINTA E CINCO					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICADO (CENTAVOS) m

LOTE 02					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
26	LÂMINA DE BISTURI Nº 24- CAIXA COM 100 UNIDADES	100.0	CAIXA	R\$ 40,60	R\$ 4.060,00
ESPECIFICAÇÃO: LÂMINA DE BISTURI Nº 24- CAIXA COM 100 UNIDADES					
27	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 12. CAIXA C 100 UNIDADES	10.0	CAIXA	R\$ 40,60	R\$ 406,00
ESPECIFICAÇÃO: LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 12. CAIXA C 100 UNIDADES					
30	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 15. CAIXA C 100 UNIDADES	50.0	CAIXA	R\$ 40,60	R\$ 2.030,00
ESPECIFICAÇÃO: LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 15. CAIXA C 100 UNIDADES					
35	LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 15C. CAIXA C 100 UNIDADES	15.0	CAIXA	R\$ 40,60	R\$ 609,00
ESPECIFICAÇÃO: LÂMINA DE BISTURI ESTÉRIL Nº 15C. CAIXA C 100 UNIDADES					
40	LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA - CAIXA COM 50 UNID	300.0	CAIXA	R\$ 13,04	R\$ 3.912,00
ESPECIFICAÇÃO: LÂMINA PARA MICROSCÓPIO PONTA FOSCA - CAIXA COM 50 UNID					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 11.017,00 (ONZE MIL E DEZESSETE REAIS)					

LOTE 03					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
8	FIO NYLON Nº 3-0 C/ AGULHA 30 MM - CAIXA COM 24 UNIDADES	20.0	CAIXA	R\$ 60,79	R\$ 1.215,80
ESPECIFICAÇÃO: FIO NYLON Nº 3-0 C/ AGULHA 30 MM - CAIXA COM 24 UNIDADES					
15	TUBO DE LÁTEX CIRURGICO GARROTE SORO - ROLO DE 15 METROS	10.0	ROLO	R\$ 45,05	R\$ 450,50
ESPECIFICAÇÃO: TUBO DE LÁTEX CIRURGICO GARROTE SORO - ROLO DE 15 METROS					
16	BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 8	100.0	UNIDADE	R\$ 9,01	R\$ 901,00
ESPECIFICAÇÃO: BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 8					
17	BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 6	100.0	UNIDADE	R\$ 9,01	R\$ 901,00
ESPECIFICAÇÃO: BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 6					
19	BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 4	100.0	UNIDADE	R\$ 9,01	R\$ 901,00
ESPECIFICAÇÃO: BROCA CARBIDE P BAIXA ROTAÇÃO Nº 4					
20	BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA HASTE LONGA	40.0	UNIDADE	R\$ 9,86	R\$ 394,40
ESPECIFICAÇÃO: BROCA CIRÚRGICA ZEKRYA HASTE LONGA					
22	BROCA GATTES GLIDEN Nº 2	20.0	UNIDADE	R\$ 15,98	R\$ 319,60
ESPECIFICAÇÃO: BROCA GATTES GLIDEN Nº 2					
23	ABAIXADOR DE LÍNGUA - PACOTE COM 100 UNIDADES	500.0	PACOTE	R\$ 7,41	R\$ 3.705,00
ESPECIFICAÇÃO: ABAIXADOR DE LÍNGUA - PACOTE COM 100 UNIDADES					
24	BROCA GATTES GLIDEN Nº 3	20.0	UNIDADE	R\$ 15,98	R\$ 319,60
ESPECIFICAÇÃO: BROCA GATTES GLIDEN Nº 3					
25	BROCA GATTES GLIDEN Nº 4	20.0	UNIDADE	R\$ 15,98	R\$ 319,60
ESPECIFICAÇÃO: BROCA GATTES GLIDEN Nº 4					
28	BROCA ENDO Z PARA ALTA ROTAÇÃO	20.0	UNIDADE	R\$ 15,98	R\$ 319,60
ESPECIFICAÇÃO: BROCA ENDO Z PARA ALTA ROTAÇÃO					
29	BROCA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT	15.0	UNIDADE	R\$ 115,60	R\$ 1.734,00
ESPECIFICAÇÃO: BROCA DE TUNGSTÊNIO MAXICUT					
44	LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	20.0	CAIXA	R\$ 23,80	R\$ 476,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA FLEXOFIL 1ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES					
45	LIMA FLEXOFIL 2ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	20.0	CAIXA	R\$ 23,80	R\$ 476,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

ESPECIFICAÇÃO: LIMA FLEXOFIL 2ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES					
46	LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	20.0	CAIXA	R\$ 23,80	R\$ 476,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES					
48	LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06	15.0	CAIXA	R\$ 23,80	R\$ 357,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06					
49	LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 31MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	15.0	CAIXA	R\$ 23,80	R\$ 357,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR 1ª SÉRIE DE 31MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES					
51	LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	15.0	CAIXA	R\$ 23,80	R\$ 357,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 21MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES					
52	LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	15.0	CAIXA	R\$ 23,80	R\$ 357,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 25MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES					
54	LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 31MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES	15.0	CAIXA	R\$ 23,80	R\$ 357,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR 2ª SÉRIE DE 31MM, EMBALAGEM C 06 UNIDADES					
55	PONTA DIAMANTADA Nº 1092	60.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 255,00
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DIAMANTADA Nº 1092					
57	PONTA DIAMANTADA Nº 1094	60.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 255,00
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DIAMANTADA Nº 1094					
58	PONTA DIAMANTADA Nº 1032	60.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 255,00
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DIAMANTADA Nº 1032					
59	PONTA DIAMANTADA Nº 1034	60.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 255,00
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DIAMANTADA Nº 1034					
61	PONTA DIAMANTADA Nº 1012	70.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 297,50
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DIAMANTADA Nº 1012					
62	PONTA DIAMANTADA Nº 1014	70.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 297,50
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DIAMANTADA Nº 1014					
63	PONTA DIAMANTADA Nº 1016	70.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 297,50
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DIAMANTADA Nº 1016					
64	PONTA DIAMANTADA Nº 3118F	70.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 297,50
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DIAMANTADA Nº 3118F					
65	PONTA DIAMANTADA Nº 3118FF	70.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 297,50
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DIAMANTADA Nº 3118FF					
66	PONTA DIAMANTADA Nº 1016 HL	350.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 1.487,50
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DIAMANTADA Nº 1016 HL					
67	PONTAS DE ACABAMENTO, TIPO ENHANCE. EMBALAGEM C 07 UNIDADES	20.0	CAIXA	R\$ 81,26	R\$ 1.625,20
ESPECIFICAÇÃO: PONTAS DE ACABAMENTO, TIPO ENHANCE. EMBALAGEM C 07 UNIDADES					
75	LIMA KERR Nº 06 21MM	7.0	CAIXA	R\$ 17,00	R\$ 119,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR Nº 06 21MM					
76	LIMA KERR Nº 06 25MM	7.0	CAIXA	R\$ 17,00	R\$ 119,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR Nº 06 25MM					
77	LIMA KERR Nº 08 21MM	7.0	CAIXA	R\$ 17,00	R\$ 119,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR Nº 08 21MM					
78	LIMA KERR Nº 08 25MM	7.0	CAIXA	R\$ 17,00	R\$ 119,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR Nº 08 25MM					
79	LIMA KERR Nº 10 21MM	7.0	CAIXA	R\$ 17,00	R\$ 119,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR Nº 10 21MM					
80	LIMA KERR Nº 10 25MM	7.0	CAIXA	R\$ 17,00	R\$ 119,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMA KERR Nº 10 25MM					
81	TIRA ABRASIVA DE POLIÉSTER P ACABAMENTO DE RESINA, EMBALAGEM COM 150 UNIDADES	80.0	CAIXA	R\$ 4,76	R\$ 380,80
ESPECIFICAÇÃO: TIRA ABRASIVA DE POLIÉSTER P ACABAMENTO DE RESINA, EMBALAGEM COM 150 UNIDADES					
82	TIRA DE CARBONO P ARTICULAÇÃO	100.0	BLOCO	R\$ 4,76	R\$ 476,00
ESPECIFICAÇÃO: TIRA DE CARBONO P ARTICULAÇÃO					
83	TIRA DE LIXA DE AÇO, 4MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	80.0	CAIXA	R\$ 8,08	R\$ 646,40



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
31/6

RUBRICA m

ESPECIFICAÇÃO: TIRA DE LIXA DE AÇO, 4MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES						
84	TIRA DE LIXA DE AÇO, 6MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES	40.0	CAIXA	R\$ 9,86	R\$ 394,40	
ESPECIFICAÇÃO: TIRA DE LIXA DE AÇO, 6MM, EMBALAGEM COM 12 UNIDADES						
85	TIRA DE POLIÉSTER, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES	50.0	CAIXA	R\$ 4,76	R\$ 238,00	
ESPECIFICAÇÃO: TIRA DE POLIÉSTER, EMBALAGEM COM 50 UNIDADES						
95	RESINA FLUIDA, COR A2, EMB. COM 2,4G	80.0	UNIDADE	R\$ 22,87	R\$ 1.829,60	
ESPECIFICAÇÃO: RESINA FLUIDA, COR A2, EMB. COM 2,4G						
96	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPOSTA COR A1, EMBALAGEM COM 4G	30.0	UNIDADE	R\$ 33,07	R\$ 992,10	
ESPECIFICAÇÃO: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR A1, EMBALAGEM COM 4G						
97	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPOSTA COR A2, EMBALAGEM COM 4G	60.0	UNIDADE	R\$ 33,07	R\$ 1.984,20	
ESPECIFICAÇÃO: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR A2, EMBALAGEM COM 4G						
98	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPOSTA COR A3, EMBALAGEM COM 4G	100.0	UNIDADE	R\$ 33,07	R\$ 3.307,00	
ESPECIFICAÇÃO: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR A3, EMBALAGEM COM 4G						
99	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPOSTA COR A3,5, EMBALAGEM COM 4G	100.0	UNIDADE	R\$ 33,07	R\$ 3.307,00	
ESPECIFICAÇÃO: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR A3,5, EMBALAGEM COM 4G						
100	RESINA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COMPOSTA COR C2, EMBALAGEM COM 4G	40.0	UNIDADE	R\$ 33,07	R\$ 1.322,80	
ESPECIFICAÇÃO: RESINA COMPOSTA FOTOPOLIMERIZÁVEL, COR C2, EMBALAGEM COM 4G						
101	RESINA COMPOSTA OPACA, COR OW	15.0	UNIDADE	R\$ 33,07	R\$ 496,05	
ESPECIFICAÇÃO: RESINA COMPOSTA OPACA, COR OW						
139	CUBA RIM EM AÇO INOX TAM 26X12X6CM	25.0	UNIDADE	R\$ 77,59	R\$ 1.939,75	
ESPECIFICAÇÃO: CUBA RIM EM AÇO INOX TAM 26X12X6CM						
140	BANDEJA INOX RETANGULAR TAM 22 X 17 X 1,5	25.0	UNIDADE	R\$ 80,31	R\$ 2.007,75	
ESPECIFICAÇÃO: BANDEJA INOX RETANGULAR TAM 22 X 17 X 1,5						
141	CUBA REDONDA INOX PARA ASSEPSIA 10CM	25.0	UNIDADE	R\$ 31,06	R\$ 776,50	
ESPECIFICAÇÃO: CUBA REDONDA INOX PARA ASSEPSIA 10CM						
142	PINÇA CHERON EM AÇO INOXIDÁVEL 24CM	50.0	UNIDADE	R\$ 115,60	R\$ 5.780,00	
ESPECIFICAÇÃO: PINÇA CHERON EM AÇO INOXIDÁVEL 24CM						
143	PINÇA POZZI EM AÇO INOXIDÁVEL, 24 CM	50.0	UNIDADE	R\$ 232,90	R\$ 11.645,00	
ESPECIFICAÇÃO: PINÇA POZZI EM AÇO INOXIDÁVEL, 24 CM						
144	PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO EM AÇO INOXIDÁVEL, 12 CM	50.0	UNIDADE	R\$ 26,13	R\$ 1.306,50	
ESPECIFICAÇÃO: PINÇA ANATÔMICA DENTE DE RATO EM AÇO INOXIDÁVEL, 12 CM						
145	PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL 14 CM COM SERRILHA	100.0	UNIDADE	R\$ 49,47	R\$ 4.947,00	
ESPECIFICAÇÃO: PINÇA ANATÔMICA DISSECÇÃO EM AÇO INOXIDÁVEL 14 CM COM SERRILHA						
146	PINÇA KELLY EM AÇO INOXIDÁVEL, 14 CM RETA	50.0	UNIDADE	R\$ 114,41	R\$ 5.720,50	
ESPECIFICAÇÃO: PINÇA KELLY EM AÇO INOXIDÁVEL, 14 CM RETA						
147	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL, 12 CM, RETA, PARA RETIRADA DE PONTOS	100.0	UNIDADE	R\$ 129,88	R\$ 12.988,00	
ESPECIFICAÇÃO: TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL, 12 CM, RETA, PARA RETIRADA DE PONTOS						
148	TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO CIRÚRGICA MAYO 17CM	50.0	UNIDADE	R\$ 172,38	R\$ 8.619,00	
ESPECIFICAÇÃO: TESOURA EM AÇO INOXIDÁVEL TIPO CIRÚRGICA MAYO 17CM						



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA 317

149	HISTERÔMETRO COLLIN 20 CM PARA GINECOLOGIA	7.0	UNIDADE	R\$ 238,51	R\$ 1.669,57
ESPECIFICAÇÃO: HISTERÔMETRO COLLIN 20 CM PARA GINECOLOGIA					
150	CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICA ODONTOLÓGICA PACOTE COM 100 UNIDADES COLORIDAS	7.0	PACOTE	R\$ 12,24	R\$ 85,68
ESPECIFICAÇÃO: CUNHA DE MADEIRA ANATÔMICA ODONTOLÓGICA PACOTE COM 100 UNIDADES COLORIDAS					
157	SUGADOR DESCARTÁVEL, PACOTE COM 40 UNIDADES	400.0	PACOTE	R\$ 53,72	R\$ 21.488,00
ESPECIFICAÇÃO: SUGADOR DESCARTÁVEL, PACOTE COM 40 UNIDADES					
158	SUGADOR DESCARTÁVEL ENDODÔNTICO, PACOTE COM 40 UNIDADES	50.0	PACOTE	R\$ 43,18	R\$ 2.159,00
ESPECIFICAÇÃO: SUGADOR DESCARTÁVEL ENDODÔNTICO, PACOTE COM 40 UNIDADES					
159	SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL, CAIXA COM 20 UNIDADES	75.0	CAIXA	R\$ 50,83	R\$ 3.812,25
ESPECIFICAÇÃO: SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL ESTÉRIL, CAIXA COM 20 UNIDADES					
185	ESCOVA LIMPADORA DE BROCAS	10.0	UNIDADE	R\$ 13,09	R\$ 130,90
ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA LIMPADORA DE BROCAS					
186	ESCOVA DE ROBSON	450.0	UNIDADE	R\$ 2,24	R\$ 1.008,00
ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA DE ROBSON					
188	ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5	500.0	UNIDADE	R\$ 65,30	R\$ 32.650,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPELHO BUCAL PLANO Nº 5					
189	CURSOR DE SILICONE, 1MM, EMB. COM 100 UNIDADES	6.0	PACOTE	R\$ 19,13	R\$ 114,78
ESPECIFICAÇÃO: CURSOR DE SILICONE, 1MM, EMB. COM 100 UNIDADES					
190	AMÁLGAMA EM CÁPSULAS, EMBALAGEM COM 50 CÁPSULAS DE 2 PORÇÕES	10.0	CAIXA	R\$ 170,00	R\$ 1.700,00
ESPECIFICAÇÃO: AMÁLGAMA EM CÁPSULAS, EMBALAGEM COM 50 CÁPSULAS DE 2 PORÇÕES					
191	APLICADOR DE ADESIVO TIPO MICROBRUSH, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES	150.0	CAIXA	R\$ 26,01	R\$ 3.901,50
ESPECIFICAÇÃO: APLICADOR DE ADESIVO TIPO MICROBRUSH, EMBALAGEM COM 100 UNIDADES					
192	CIMENTO ENDODÔNTICO, EMB. COM 12G DE PÓ E 10ML DE LÍQUIDO.	30.0	KIT	R\$ 35,62	R\$ 1.068,60
ESPECIFICAÇÃO: CIMENTO ENDODÔNTICO, EMB. COM 12G DE PÓ E 10ML DE LÍQUIDO.					
193	CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR, KIT C/ 10G DE PÓ, 8ML DE LÍQUIDO, 1 DOSADOR P PÓ, 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	90.0	CAIXA	R\$ 35,62	R\$ 3.205,80
ESPECIFICAÇÃO: CIMENTO DE IONÔMERO DE VIDRO RESTAURADOR, KIT C/ 10G DE PÓ, 8ML DE LÍQUIDO, 1 DOSADOR P PÓ, 1 BLOCO DE ESPATULAÇÃO.					
194	TAÇA DE BORRACHA	100.0	UNIDADE	R\$ 13,09	R\$ 1.309,00
ESPECIFICAÇÃO: TAÇA DE BORRACHA					
201	FICHA P/ RAOX C/ 04 FUROS EMB. COM 50 UNIDADES	20.0	PACOTE	R\$ 17,00	R\$ 340,00
ESPECIFICAÇÃO: FICHA P/ RAOX C/ 04 FUROS EMB. COM 50 UNIDADES					
202	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO, CAIXA C/ 150 UNIDADES	20.0	CAIXA	R\$ 282,20	R\$ 5.644,00
ESPECIFICAÇÃO: FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL ADULTO, CAIXA C/ 150 UNIDADES					
203	FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES	2.0	CAIXA	R\$ 376,55	R\$ 753,10
ESPECIFICAÇÃO: FILME RADIOGRÁFICO PERIAPICAL INFANTIL, CAIXA C/ 100 UNIDADES					
204	FIXADOR P RADIOGRAFIA, EMB. COM 475 ML	24.0	UNIDADE	R\$ 17,00	R\$ 408,00
ESPECIFICAÇÃO: FIXADOR P RADIOGRAFIA, EMB. COM 475 ML					
205	FLÚOR GEL ACIDULADO, FRASCO C 200 ML	150.0	FRASCO	R\$ 5,70	R\$ 855,00
ESPECIFICAÇÃO: FLÚOR GEL ACIDULADO, FRASCO C 200 ML					
206	FLÚOR GEL NEUTRO, FRASCO C 200 ML	150.0	FRASCO	R\$ 5,70	R\$ 855,00
ESPECIFICAÇÃO: FLÚOR GEL NEUTRO, FRASCO C 200 ML					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



207	ESCOVA DENTAL COM CERDAS MACIAS ADULTO	5000.0	UNIDADE	R\$ 2,55	R\$ 12.750,00
ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA DENTAL COM CERDAS MACIAS ADULTO					
208	ESCOVA DENTAL INFANTIL COM FLUOR 1100PPM 90G	5000.0	UNIDADE	R\$ 2,04	R\$ 10.200,00
ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA DENTAL INFANTIL COM FLUOR 1100PPM 90G					
209	FIO DENTAL COM 100 METROS	105.0	UNIDADE	R\$ 5,53	R\$ 580,65
ESPECIFICAÇÃO: FIO DENTAL COM 100 METROS					
210	CREME DENTAL ANTICÁRIES COM FLUOR 90G	5000.0	UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 17.000,00
ESPECIFICAÇÃO: CREME DENTAL ANTICÁRIES COM FLUOR 90G					
211	CREME DENTAL INFANTIL COM FLUOR 1100PPM 90G	5000.0	UNIDADE	R\$ 2,86	R\$ 14.300,00
ESPECIFICAÇÃO: CREME DENTAL INFANTIL COM FLUOR 1100PPM 90G					
212	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (CIMENTO), EMBALAGEM C / BASE + CATALISADOR + BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	60.0	KIT	R\$ 36,30	R\$ 2.178,00
ESPECIFICAÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO (CIMENTO), EMBALAGEM C / BASE + CATALISADOR + BLOCO DE ESPATULAÇÃO.					
213	HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A., EMB. COM 10G	20.0	UNIDADE	R\$ 7,57	R\$ 151,40
ESPECIFICAÇÃO: HIDRÓXIDO DE CÁLCIO P.A., EMB. COM 10G					
216	IRM RESTAURADOR PROVISÓRIO, EMB. COM 38G DE PÓ E 15ML DE LÍQUIDO	100.0	KIT	R\$ 136,00	R\$ 13.600,00
ESPECIFICAÇÃO: IRM RESTAURADOR PROVISÓRIO, EMB. COM 38G DE PÓ E 15ML DE LÍQUIDO					
217	ISOLANTE P/RESINA ACRÍLICA, COM 1000ML	10.0	UNIDADE	R\$ 45,73	R\$ 457,30
ESPECIFICAÇÃO: ISOLANTE P/RESINA ACRÍLICA, COM 1000ML					
218	LUBRIFICANTE SPRAY P CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, EMB. COM 200ML.	60.0	UNIDADE	R\$ 50,92	R\$ 3.055,20
ESPECIFICAÇÃO: LUBRIFICANTE SPRAY P CANETAS DE ALTA E BAIXA ROTAÇÃO, EMB. COM 200ML.					
219	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE. EMB. COM 120 UNIDADES	40.0	UNIDADE	R\$ 76,50	R\$ 3.060,00
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 1ª SÉRIE. EMB. COM 120 UNIDADES					
220	PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE	40.0	UNIDADE	R\$ 76,50	R\$ 3.060,00
ESPECIFICAÇÃO: PONTA DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE					
224	SELANTE DENTAL, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES	12.0	KIT	R\$ 93,42	R\$ 1.121,04
ESPECIFICAÇÃO: SELANTE DENTAL, EMBALAGEM COM 5 UNIDADES					
225	PASTA PROFILÁTICA	90.0	UNIDADE	R\$ 8,16	R\$ 734,40
ESPECIFICAÇÃO: PASTA PROFILÁTICA					
226	TRICRESOL FORMALINA, EMB. COM 10ML	15.0	UNIDADE	R\$ 12,58	R\$ 188,70
ESPECIFICAÇÃO: TRICRESOL FORMALINA, EMB. COM 10ML					
227	VERNIZ CAVITÁRIO, COM 15ML	12.0	UNIDADE	R\$ 13,60	R\$ 163,20
ESPECIFICAÇÃO: VERNIZ CAVITÁRIO, COM 15ML					
228	PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO	6.0	UNIDADE	R\$ 11,90	R\$ 71,40
ESPECIFICAÇÃO: PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO					
229	BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO 250G	40.0	UNIDADE	R\$ 11,90	R\$ 476,00
ESPECIFICAÇÃO: BICARBONATO DE SÓDIO PARA USO ODONTOLÓGICO 250G					
235	PINÇA CHERON DESCARTÁVEL ESTÉRIL	5000.0	UNIDADE	R\$ 1,99	R\$ 9.950,00
ESPECIFICAÇÃO: PINÇA CHERON DESCARTÁVEL ESTÉRIL					
249	ADESIVO ODONTOLÓGICO UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL	50.0	FRASCO	R\$ 72,44	R\$ 3.622,00
ESPECIFICAÇÃO: ADESIVO ODONTOLÓGICO UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL					
314	BROCA DE TUNGSTÊNIO MINIICUT	10.0	OUTRAS UNIDADES	R\$ 115,60	R\$ 1.156,00
ESPECIFICAÇÃO: BROCA DE TUNGSTÊNIO MINIICUT					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

319

315	RESINA ACRILICA TERMOPOLIMERISAVEL TRANSPARENTE (KIT COM MONOMERO E POLIMERO)	15.0	KIT	R\$ 238,00	R\$ 3.570,00
ESPECIFICAÇÃO: RESINA ACRILICA TERMOPOLIMERISAVEL TRANSPARENTE (KIT COM MONOMERO E POLIMERO)					
316	RESINA ACRILICA TERMOPOLIMERISAVEL ROSA (KIT COM MONOMERO E POLIMERO)	15.0	KIT	R\$ 238,00	R\$ 3.570,00
ESPECIFICAÇÃO: RESINA ACRILICA TERMOPOLIMERISAVEL ROSA (KIT COM MONOMERO E POLIMERO)					
318	DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR POSTERIOR COR 66 - PASTILHA	200.0	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR POSTERIOR COR 66 - PASTILHA					
319	DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR ANTERIOR COR 66 - PASTILHA	200.0	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR ANTERIOR COR 66 - PASTILHA					
320	DENTE DE ESTOQUE INFERIOR ANTERIOR COR 66 - PASTILHA	200.0	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: DENTE DE ESTOQUE INFERIOR ANTERIOR COR 66 - PASTILHA					
321	DENTE DE ESTOQUE INFERIOR POSTERIOR COR 66 - PASTILHA	200.0	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: DENTE DE ESTOQUE INFERIOR POSTERIOR COR 66 - PASTILHA					
322	DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR POSTERIOR COR 62 - PASTILHA	200.0	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR POSTERIOR COR 62 - PASTILHA					
323	DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR ANTERIOR COR 62 - PASTILHA	200.0	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: DENTE DE ESTOQUE SUPERIOR ANTERIOR COR 62 - PASTILHA					
324	DENTE DE ESTOQUE INFERIOR POSTERIOR COR 62 - PASTILHA	200.0	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: DENTE DE ESTOQUE INFERIOR POSTERIOR COR 62 - PASTILHA					
325	DENTE DE ESTOQUE INFERIOR ANTERIOR COR 62 - PASTILHA	200.0	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: DENTE DE ESTOQUE INFERIOR ANTERIOR COR 62 - PASTILHA					
326	KIT DE POLIMENTO PARA RESINA ACRILICA - CAIXA	2.0	CAIXA	R\$ 765,00	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: KIT DE POLIMENTO PARA RESINA ACRILICA - CAIXA					
327	KIT DE MOLDEIRA EM ALUMINIO PARA DESDENTADO PERFURADO	12.0	KIT	R\$ 153,00	R\$ 1.836,00
ESPECIFICAÇÃO: KIT DE MOLDEIRA EM ALUMINIO PARA DESDENTADO PERFURADO					
328	CUBA DE SILICONE PARA MANIPULAÇÃO	15.0	UNIDADE	R\$ 13,60	R\$ 204,00
ESPECIFICAÇÃO: CUBA DE SILICONE PARA MANIPULAÇÃO					
329	ESPATULA PLASTICA PARA ALGINATO	12.0	UNIDADE	R\$ 8,50	R\$ 102,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPATULA PLASTICA PARA ALGINATO					
330	ESPATULA METALICA PARA GESSO	12.0	UNIDADE	R\$ 51,00	R\$ 612,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPATULA METALICA PARA GESSO					
331	MUFLA ODONTOLIGICA PARA PREOTESE	10.0	UNIDADE	R\$ 85,00	R\$ 850,00
ESPECIFICAÇÃO: MUFLA ODONTOLIGICA PARA PREOTESE					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 297.680,12 (DUZENTOS E NOVENTA E SETE MIL, SEISCENTOS E OITENTA REAIS E DOZE CENTAVOS)					

LOTE 04					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
6	SERINGA HIPODERMICA, 10ML	15.0	UNIDADE	R\$ 1,70	R\$ 25,50
ESPECIFICAÇÃO: SERINGA HIPODERMICA, 10ML					
43	SERINGA 10 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES	125.0	CAIXA	R\$ 68,00	R\$ 8.500,00
ESPECIFICAÇÃO: SERINGA 10 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES					
47	SERINGA 20 ML COM AGULHA 25X7, COM BICO LUER SLIP, CAIXA	5000.0	CAIXA	R\$ 85,00	R\$ 425.000,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COM 100 UNIDADES					
ESPECIFICAÇÃO: SERINGA 20 ML COM AGULHA 25X7, COM BICO LUER SLIP, CAIXA COM 100 UNIDADES					
50	SERINGA 20 ML COM AGULHA 25X7 COM BICO LUER LOCK, CAIXA COM 100 UNIDADES	400.0	CAIXA	R\$ 85,00	R\$ 34.000,00
ESPECIFICAÇÃO: SERINGA 20 ML COM AGULHA 25X7 COM BICO LUER LOCK, CAIXA COM 100 UNIDADES					
53	SERINGA 3 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES	400.0	CAIXA	R\$ 66,30	R\$ 26.520,00
ESPECIFICAÇÃO: SERINGA 3 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES					
56	SERINGA 5 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES	300.0	CAIXA	R\$ 69,70	R\$ 20.910,00
ESPECIFICAÇÃO: SERINGA 5 ML COM AGULHA 25X7 CAIXA COM 100 UNIDADES					
60	SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML PARA INSULINA - CAIXA COM 100 UNIDADES	100.0	CAIXA	R\$ 34,00	R\$ 3.400,00
ESPECIFICAÇÃO: SERINGA DESCARTÁVEL 1 ML PARA INSULINA - CAIXA COM 100 UNIDADES					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 518.355,50 (QUINHENTOS E DEZOITO MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)					

LOTE 05					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
11	SCALP Nº 19 - CAIXA COM 100 UNIDADES	30.0	CAIXA	R\$ 39,10	R\$ 1.173,00
ESPECIFICAÇÃO: SCALP Nº 19 - CAIXA COM 100 UNIDADES					
12	SCALP Nº 21 - CAIXA COM 100 UNIDADES	100.0	CAIXA	R\$ 39,10	R\$ 3.910,00
ESPECIFICAÇÃO: SCALP Nº 21 - CAIXA COM 100 UNIDADES					
13	SCALP Nº 23 - CAIXA COM 100 UNIDADES	100.0	CAIXA	R\$ 39,10	R\$ 3.910,00
ESPECIFICAÇÃO: SCALP Nº 23 - CAIXA COM 100 UNIDADES					
14	SCALP Nº 25 - CAIXA COM 100 UNIDADES	50.0	CAIXA	R\$ 39,10	R\$ 1.955,00
ESPECIFICAÇÃO: SCALP Nº 25 - CAIXA COM 100 UNIDADES					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 10.948,00 (DEZ MIL, NOVECENTOS E QUARENTA E OITO REAIS)					

LOTE 06					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
31	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 30, COM 120 UNIDADES.	20.0	CAIXA	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 30, COM 120 UNIDADES.					
32	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 35, COM 120 UNIDADES.	20.0	CAIXA	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 35, COM 120 UNIDADES.					
33	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 40, COM 120 UNIDADES.	15.0	CAIXA	R\$ 76,50	R\$ 1.147,50
ESPECIFICAÇÃO: CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 40, COM 120 UNIDADES.					
34	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 45, COM 120 UNIDADES.	20.0	CAIXA	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 45, COM 120 UNIDADES.					
36	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 50, COM 120 UNIDADES.	20.0	CAIXA	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 50, COM 120 UNIDADES.					
37	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 55, COM 120 UNIDADES.	20.0	CAIXA	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 55, COM 120 UNIDADES.					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

321

38	CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 60, COM 120 UNIDADES	20.0	CAIXA	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: CONE DE GUTA PERCHA PRINCIPAL Nº 60, COM 120 UNIDADES					
39	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, FM EMB COM 120 UNIDADES	20.0	CAIXA	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, FM EMB COM 120 UNIDADES					
41	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, FF EMB COM 120 UNIDADES	20.0	CAIXA	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, FF EMB COM 120 UNIDADES					
42	CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, XF EMB COM 120 UNIDADES	20.0	CAIXA	R\$ 76,50	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: CONE DE GUTA PERCHA ACESSÓRIO, XF EMB COM 120 UNIDADES					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 14.917,50 (CATORZE MIL, NOVECENTOS E DEZESSETE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS)					

LOTE 07					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
68	LUVA ESTÉRIL Nº 7	500.0	PAR	R\$ 2,55	R\$ 1.275,00
ESPECIFICAÇÃO: LUVA ESTÉRIL Nº 7					
69	LUVA ESTÉRIL Nº 7,5	1000.0	PAR	R\$ 2,55	R\$ 2.550,00
ESPECIFICAÇÃO: LUVA ESTÉRIL Nº 7,5					
70	LUVA ESTÉRIL Nº 8,0	600.0	PAR	R\$ 2,55	R\$ 1.530,00
ESPECIFICAÇÃO: LUVA ESTÉRIL Nº 8,0					
71	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES	500.0	CAIXA	R\$ 33,83	R\$ 16.915,00
ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G, CAIXA COM 100 UNIDADES					
72	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES	2000.0	CAIXA	R\$ 33,83	R\$ 67.660,00
ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M, CAIXA COM 100 UNIDADES					
73	LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES	2000.0	CAIXA	R\$ 33,83	R\$ 67.660,00
ESPECIFICAÇÃO: LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES					
74	LUVA DE VENIL SEM PÓ TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES	25.0	CAIXA	R\$ 37,40	R\$ 935,00
ESPECIFICAÇÃO: LUVA DE VENIL SEM PÓ TAMANHO P, CAIXA COM 100 UNIDADES					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 158.525,00 (CENTO E CINQUENTA E OITO MIL, QUINHENTOS E VINTE E CINCO REAIS)					

LOTE 08					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
90	LÂMPADA INFRAVERMELHO PARA FISIOTERAPIA 150W	5.0	UNIDADE	R\$ 200,58	R\$ 1.002,90
ESPECIFICAÇÃO: LÂMPADA INFRAVERMELHO PARA FISIOTERAPIA 150W					
91	PILHA MÉDIA PARA OTOSCÓPIO	75.0	UNIDADE	R\$ 22,10	R\$ 1.657,50
ESPECIFICAÇÃO: PILHA MÉDIA PARA OTOSCÓPIO					
93	FAIXAS ELÁSTICAS (THERABAND) DE RESISTÊNCIA FORTE PARA FISIOTERAPIA	8.0	UNIDADE	R\$ 85,00	R\$ 680,00
ESPECIFICAÇÃO: FAIXAS ELÁSTICAS (THERABAND) DE RESISTÊNCIA FORTE PARA FISIOTERAPIA					
94	MINIBAND (LEVE, MÉDIO E FORTE)	8.0	UNIDADE	R\$ 136,00	R\$ 1.088,00
ESPECIFICAÇÃO: MINIBAND (LEVE, MÉDIO E FORTE)					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 4.428,40 (QUATRO MIL, QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



Fl.

372

RUBRICA

m

LOTE 09					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
286	SULFADIAZINA DE PRATA 400G	200.0	UNIDADE	R\$ 72,25	R\$ 14.450,00
ESPECIFICAÇÃO: SULFADIAZINA DE PRATA 400G					
287	FILME DE POLIURETANO - COBERTURA ESTÉRIL, SEMIPERMEÁVEL, SENDO IMPERMEÁVEL À LÍQUIDOS E BACTÉRIAS. FACILMENTE ADAPTÁVEL À ÁREAS DE CONTOURNO DO CORPO. ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO, PERMITINDO ADERÊNCIA SOMENTE À PELE ÍNTEGRA E NÃO ADERINDO À SUPERFÍCIE ÚMIDA, EVITANDO O TRAUMA DURANTE A SUA RETIR	50.0	UNIDADE	R\$ 11,48	R\$ 574,00
ESPECIFICAÇÃO: FILME DE POLIURETANO - COBERTURA ESTÉRIL, SEMIPERMEÁVEL, SENDO IMPERMEÁVEL À LÍQUIDOS E BACTÉRIAS. FACILMENTE ADAPTÁVEL À ÁREAS DE CONTOURNO DO CORPO. ADESIVO ACRÍLICO HIPOALERGÊNICO, PERMITINDO ADERÊNCIA SOMENTE À PELE ÍNTEGRA E NÃO ADERINDO À SUPERFÍCIE ÚMIDA, EVITANDO O TRAUMA DURANTE A SUA RETIRADA. 10X10CM					
288	ÁCIDO GRAXO ESSENCIAL - COBERTURA À BASE DE ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGE) E TRIGLICÉRIDES DE CADEIA MÉDIA (TCM). EM SUA COMPOSIÇÃO CONTÉM ÓLEO DE GIRASSOL, VITAMINAS A E E, ÁCIDO LINOLÊNICO, LECITINA DE SOJA, ÓLEO DE SOJA E ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS. 200ML	80.0	UNIDADE	R\$ 10,20	R\$ 816,00
ESPECIFICAÇÃO: ÁCIDO GRAXO ESSENCIAL - COBERTURA À BASE DE ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS (AGE) E TRIGLICÉRIDES DE CADEIA MÉDIA (TCM). EM SUA COMPOSIÇÃO CONTÉM ÓLEO DE GIRASSOL, VITAMINAS A E E, ÁCIDO LINOLÊNICO, LECITINA DE SOJA, ÓLEO DE SOJA E ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS. 200ML					
289	A.G.E (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS), T.C.M (TRIGLICÉRIDES DE CADEIA MÉDIA), VITAMINAS A E E, ÓLEOS DE COPAÍBA E MELALEUCA. 200ML	50.0	UNIDADE	R\$ 34,00	R\$ 1.700,00
ESPECIFICAÇÃO: A.G.E (ÁCIDOS GRAXOS ESSENCIAIS), T.C.M (TRIGLICÉRIDES DE CADEIA MÉDIA), VITAMINAS A E E, ÓLEOS DE COPAÍBA E MELALEUCA. 200ML					
290	ALGINATO DE CÁLCIO: COBERTURA DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO E RICO EM ÁCIDO GULURÔNICO, ESTÉRIL, DISPOSTAS EM TIRAS ENTRELACADAS QUE PROPORCIONAM ABSORÇÃO LOCAL E VERTICAL, FORMA GEL E MANTÉM A UMIDADE NO LEITO DA FERIDA. DERIVADO DE ALGAS MARINHAS, COM APRESENTAÇÃO EM	150.0	UNIDADE	R\$ 18,53	R\$ 2.779,50
ESPECIFICAÇÃO: ALGINATO DE CÁLCIO: COBERTURA DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO E RICO EM ÁCIDO GULURÔNICO, ESTÉRIL, DISPOSTAS EM TIRAS ENTRELACADAS QUE PROPORCIONAM ABSORÇÃO LOCAL E VERTICAL, FORMA GEL E MANTÉM A UMIDADE NO LEITO DA FERIDA. DERIVADO DE ALGAS MARINHAS, COM APRESENTAÇÃO EM LÂMINA, ABSORVENTE, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA. TAMANHO 10X10 CM					
291	ALGINATO DE CÁLCIO COM PRATA: COBERTURA DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO E RICO EM ÁCIDO GULURÔNICO, COM ÍONS DE PRATA DE DISPENSAÇÃO SUSTENTADA, ESTÉRIL, DISPOSTAS EM TIRAS ENTRELACADAS QUE PROPORCIONAM ABSORÇÃO LOCAL E VERTICAL, FORMA GEL E MANTÉM	150.0	UNIDADE	R\$ 19,47	R\$ 2.920,50



Estado do Ceará

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

A UMIDADE NO LEITO DA F					
ESPECIFICAÇÃO: ALGINATO DE CÁLCIO COM PRATA: COBERTURA DE HIDROFIBRA DE CARBOXIMETILCELULOSE E ALGINATO DE CÁLCIO E RICO EM ÁCIDO GLÚCÔNICO, COM ÍONS DE PRATA DE DISPENSAÇÃO SUSTENTADA, ESTÉRIL, DISPOSTAS EM TIRAS ENTRELACADAS QUE PROPORCIONAM ABSORÇÃO LOCAL E VERTICAL, FORMA GEL E MANTÉM A UMIDADE NO LEITO DA FERIDA. DERIVADO DE ALGAS MARINHAS, COM APRESENTAÇÃO EM LÂMINA, ABSORVENTE, ATÓXICA, HIPOALERGÊNICA. TAMANHO 10X10 CM.					
292	ESPUMA DE POLIURETANO COM IBUPROFENO: COBERTURA COM TECNOLOGIA QUE PREENCHE ESPAÇO MORTO EM ATÉ 2CM DE PROFUNDIDADE E BORDAS BISELADAS, ESTÉRIL, NÃO ADESIVO, CONTENDO IBUPROFENO COMO COMPONENTE ATIVO, DE DISPENSAÇÃO SUSTENTADA E SISTEMA TRANCA FLUIDO. MEMBRANA DE PERMEABILIDADE SELETIVA. ALTA ABSOR	150.0	UNIDADE	R\$ 85,00	R\$ 12.750,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPUMA DE POLIURETANO COM IBUPROFENO: COBERTURA COM TECNOLOGIA QUE PREENCHE ESPAÇO MORTO EM ATÉ 2CM DE PROFUNDIDADE E BORDAS BISELADAS, ESTÉRIL, NÃO ADESIVO, CONTENDO IBUPROFENO COMO COMPONENTE ATIVO, DE DISPENSAÇÃO SUSTENTADA E SISTEMA TRANCA FLUIDO. MEMBRANA DE PERMEABILIDADE SELETIVA. ALTA ABSORÇÃO, GARANTINDO MÍNIMO RISCO DE VAZAMENTO OU MACERAÇÃO. PROMOVE MEIO AMBIENTE ÚMIDO IDEAL PARA CICATRIZAÇÃO E ALÍVIO DE DOR LOCAL. TAMANHO 10X10CM.					
293	HIDROCOLÓIDE PÓ: PÓ PARA ESTOMIA 25GR, INDICADO PARA USO NA PELE PERIESTOMAL MACERADA, MANTÉM A PELE SECA, ABSORVE A UMIDADE LOCAL, EXSUDATOS E SECREÇÕES REDUZINDO A IRRITAÇÃO, COMPOSTO POR CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA (CMC), GOMA GUAR E GOMA XANTINA.	30.0	UNIDADE	R\$ 85,00	R\$ 2.550,00
ESPECIFICAÇÃO: HIDROCOLÓIDE PÓ: PÓ PARA ESTOMIA 25GR, INDICADO PARA USO NA PELE PERIESTOMAL MACERADA, MANTÉM A PELE SECA, ABSORVE A UMIDADE LOCAL, EXSUDATOS E SECREÇÕES REDUZINDO A IRRITAÇÃO, COMPOSTO POR CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA (CMC), GOMA GUAR E GOMA XANTINA.					
294	COBERTURA COMPOSTA DE SILICONE: COBERTURA COMPOSTA DE: CAMADA AUTOADESIVA PERFURADA DE SILICONE PARA UM AJUSTE SUAVE E SEGURO; ESPUMA DE POLIURETANO COM TECNOLOGIA 3DFIT, MACIA, ESTÉRIL, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO SUPERIOR E VERTICAL, SISTEMA TRANCA-FLUIDO PARA RETENÇÃO DO EXSUDATO MESMO SOB COMPRE	200.0	UNIDADE	R\$ 18,70	R\$ 3.740,00
ESPECIFICAÇÃO: COBERTURA COMPOSTA DE SILICONE: COBERTURA COMPOSTA DE: CAMADA AUTOADESIVA PERFURADA DE SILICONE PARA UM AJUSTE SUAVE E SEGURO; ESPUMA DE POLIURETANO COM TECNOLOGIA 3DFIT, MACIA, ESTÉRIL, COM CAPACIDADE DE ABSORÇÃO SUPERIOR E VERTICAL, SISTEMA TRANCA-FLUIDO PARA RETENÇÃO DO EXSUDATO MESMO SOB COMPRESSION E QUE SE CONFORMA AO LEITO DA FERIDA, PREENCHENDO O ESPAÇO MORTO E PREVENINDO O ACÚMULO DO EXSUDATO; FACE SUPERIOR APRESENTA FILME DE POLIURETANO COM IMPRESSÃO DA MARCA, IMPERMEÁVEL À ÁGUA E BACTÉRIAS, QUE PERMITE AS TROCAS GASOSAS. TAMANHO 10 X 10CM.					
295	HIDROGEL GEL: CURATIVO À BASE DE GEL TRANSPARENTE, AMORFO, DE CONSISTÊNCIA COESA, COMPOSTO DE CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E ALGINATO DE CÁLCIO 10% E ÁGUA PURIFICADA 90%. SEM ADITIVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL. FRASCO COM 25 GRAMAS.	200.0	FRASCO	R\$ 51,00	R\$ 10.200,00
ESPECIFICAÇÃO: HIDROGEL GEL: CURATIVO À BASE DE GEL TRANSPARENTE, AMORFO, DE CONSISTÊNCIA COESA, COMPOSTO DE					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



CARBOXIMETILCELULOSE SÓDICA E ALGINATO DE CÁLCIO 10% E ÁGUA PURIFICADA 90%. SEM ADITIVOS, ACONDICIONADO EM EMBALAGEM ESTÉRIL. FRASCO COM 25 GRAMAS.					
296	CREME BARREIRA: PRODUTO LIPOFÍLICO (REPELE A ÁGUA), CREME BARREIRA SEM BASE DE POLÍMERO DE ACRILATO, PROPORCIONANDO, PROTEÇÃO, MACIEZ E RESTAURANDO O PH DA PELE. TRATAMENTO IDEAL PARA PELE RESSECADA OU IRRITADA PELAS AGRESSIVAS E SECREÇÕES E EFLUENTES DE INCONTINÊNCIAS E ESTOMIAS E TRATAMENTO DE PE	150.0	UNIDADE	R\$ 54,40	R\$ 8.160,00
ESPECIFICAÇÃO: CREME BARREIRA: PRODUTO LIPOFÍLICO (REPELE A ÁGUA), CREME BARREIRA SEM BASE DE POLÍMERO DE ACRILATO, PROPORCIONANDO, PROTEÇÃO, MACIEZ E RESTAURANDO O PH DA PELE. TRATAMENTO IDEAL PARA PELE RESSECADA OU IRRITADA PELAS AGRESSIVAS E SECREÇÕES E EFLUENTES DE INCONTINÊNCIAS E ESTOMIAS E TRATAMENTO DE PELE PERILESIONAL. AÇÃO MECÂNICA DE FORMAÇÃO DE BARREIRA, IMPEDINDO O ACESSO DA ÁGUA NO LOCAL PROTEGIDO PELO MESMO. COMPOSTO DE: ÓLEO MINERAL, PARAFINA LÍQUIDA, PETROLATO, CERA MICROCRISTALINA, OLEATO DE GLICEROL, ÁLCOOL DE LANOLINA, ÁCIDO CÍTRICO, CITRATO DE MAGNÉSIO, CICLOMETICONA, GLICERINA, METILPARABENO, PROPILPARABENO, PROPILENOGLICOL. CONTÉM 60ML					
297	CREME HIDRATANTE: CREME BRANCO, VISCOSO, NÃO ESTÉRIL, COMPOSTO POR ÁGUA, 10% UREIA (CARBAMIDA), PALMITATO DE ISOPROPILO, PALMITATO DE OCTILA, ESTEARATO DE GLICERILA, 4% DE ALFA HIDROXIÁCIDO (ÁCIDO LÁTICO), ÁLCOOL, ESTEARÍLICO, SORBITOL, LACTATO DE AMÔNIO, ÁCIDO ESTEÁRICO, CETEARETE-25 E CETEARETE-6	300.0	UNIDADE	R\$ 33,83	R\$ 10.149,00
ESPECIFICAÇÃO: CREME HIDRATANTE: CREME BRANCO, VISCOSO, NÃO ESTÉRIL, COMPOSTO POR ÁGUA, 10% UREIA (CARBAMIDA), PALMITATO DE ISOPROPILO, PALMITATO DE OCTILA, ESTEARATO DE GLICERILA, 4% DE ALFA HIDROXIÁCIDO (ÁCIDO LÁTICO), ÁLCOOL, ESTEARÍLICO, SORBITOL, LACTATO DE AMÔNIO, ÁCIDO ESTEÁRICO, CETEARETE-25 E CETEARETE-6. INDICADO PARA HIDRATAÇÃO IDEAL DA PELE E ESFOLIAÇÃO ATRAUMÁTICA DE PÉS RESSECADOS EM PACIENTES DIABÉTICOS, OFERECE HIDRATAÇÃO SUPERIOR PARA AS MÃOS E CALCANHARES QUE APRESENTAM RESSECAMENTO OU RACHADURAS. SEM CONSERVANTES, CORANTES OU PERFUME, REDUZ O RISCO DE REAÇÕES ALÉRGICAS NA PELE SENSÍVEL DO DIABÉTICO. CONTÉM 75ML.					
298	REMOVEDOR DE ADESIVO: SPRAY REMOVEDOR DE ADESIVOS, INDICADO À REMOÇÃO DE ADESIVOS E RESÍDUOS SOBRE A PELE INTACTA, PROVENIENTES DE BASES ADESIVAS E COBERTURAS, COMPOSTO POR DISILOXANE, CYCLOPENTASILOXANE, TRISILOXANE. O PRODUTO NÃO PROVOCA ARDÊNCIA, REMOVE ADESIVOS, SECA EM SEGUNDOS E NÃO INTERFERE	150.0	UNIDADE	R\$ 33,83	R\$ 5.074,50
ESPECIFICAÇÃO: REMOVEDOR DE ADESIVO: SPRAY REMOVEDOR DE ADESIVOS, INDICADO À REMOÇÃO DE ADESIVOS E RESÍDUOS SOBRE A PELE INTACTA, PROVENIENTES DE BASES ADESIVAS E COBERTURAS, COMPOSTO POR DISILOXANE, CYCLOPENTASILOXANE, TRISILOXANE. O PRODUTO NÃO PROVOCA ARDÊNCIA, REMOVE ADESIVOS, SECA EM SEGUNDOS E NÃO INTERFERE NA ADERÊNCIA DE OUTROS ADESIVOS. EMBALAGEM COM 50ML.					
299	SOLUÇÃO DE LIMPEZA DE FERIDAS: SOLUÇÃO AQUOSA CORPORAL PRONTO USO PARA LIMPEZA DA PELE, NÃO ESTÉRIL, INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DE FERIDA, COMPOSTO POR NO MÍNIMO POLIHEXANIDA A 0,2%, DERIVADO BETAÍNICO E ÁGUA. APRESENTADO EM FRASCO DE 250ML COM VÁLVULA SPRAY ECONOMICA. E EMBALADO COM LACRE DE SEGUR	300.0	UNIDADE	R\$ 33,83	R\$ 10.149,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



RUBRICA

ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO DE LIMPEZA DE FERIDAS: SOLUÇÃO AQUOSA CORPORAL PRONTO USO PARA LIMPEZA DA PELE, NÃO ESTÉRIL, INDICADO PARA HIGIENIZAÇÃO DE FERIDA, COMPOSTO POR NO MÍNIMO POLIHEXANIDA A 0,2%, DERIVADO BETAÍNICO E ÁGUA. APRESENTADO EM FRASCO DE 250ML COM VÁLVULA SPRAY ECONOMICA. E EMBALADO COM LACRE DE SEGURANÇA PARA GARANTIA DA SUA INTEGRIDADE. O PRODUTO NÃO DEVERÁ APRESENTAR IRRITABILIDADE DÉRMICA E CITOTOXICIDADE.					
300	GEL BARREIRA ANTISSEPTICO 0,2% 100 ML: SOLUÇÃO QUE APRESENTA RECUPERAÇÃO DAS DESCAMAÇÕES CAUSADAS PELO RESSECAMENTO DA DERME, PODENDO SER UTILIZADA QUANDO HOUVER A NECESSIDADE DE HIDRATAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA PELE. NÃO APRESENTANDO TOXIDADE EM RELAÇÃO À IRRITAÇÃO E HIPERSENSIBILIDADE DA PELE, GARANTI	200.0	UNIDADE	R\$ 34,00	R\$ 6.800,00
ESPECIFICAÇÃO: GEL BARREIRA ANTISSEPTICO 0,2% 100 ML: SOLUÇÃO QUE APRESENTA RECUPERAÇÃO DAS DESCAMAÇÕES CAUSADAS PELO RESSECAMENTO DA DERME, PODENDO SER UTILIZADA QUANDO HOUVER A NECESSIDADE DE HIDRATAÇÃO E PRESERVAÇÃO DA PELE. NÃO APRESENTANDO TOXIDADE EM RELAÇÃO À IRRITAÇÃO E HIPERSENSIBILIDADE DA PELE, GARANTINDO O BEM ESTAR DO USUÁRIO E PROTEGENDO CONTRA POSSÍVEIS INFECÇÕES.					
301	BOTA DE UNNA: BANDAGEM DE ALGODÃO PURO OU MISTO IMPREGNADA COM ÓXIDO DE ZINCO, GLICERINA, ÓLEO DE CASTOR OU MINERAL.	50.0	UNIDADE	R\$ 64,60	R\$ 3.230,00
ESPECIFICAÇÃO: BOTA DE UNNA: BANDAGEM DE ALGODÃO PURO OU MISTO IMPREGNADA COM ÓXIDO DE ZINCO, GLICERINA, ÓLEO DE CASTOR OU MINERAL.					
302	REDE TUBULAR ELÁSTICA CALIBRES 5,0	50.0	CAIXA	R\$ 20,40	R\$ 1.020,00
ESPECIFICAÇÃO: REDE TUBULAR ELÁSTICA CALIBRES 5,0					
303	BARREIRA PARA PROTEÇÃO DA PELE NA APRESENTAÇÃO SPRAY	100.0	UNIDADE	R\$ 68,00	R\$ 6.800,00
ESPECIFICAÇÃO: BARREIRA PARA PROTEÇÃO DA PELE NA APRESENTAÇÃO SPRAY					
305	POLIHEXANIDA SOLUÇÃO AQUOSA PHMB 350ML	200.0	UNIDADE	R\$ 33,83	R\$ 6.766,00
ESPECIFICAÇÃO: POLIHEXANIDA SOLUÇÃO AQUOSA PHMB 350ML					
306	LIMPADOR DE PELE SEM ENXÁGUE	150.0	UNIDADE	R\$ 102,00	R\$ 15.300,00
ESPECIFICAÇÃO: LIMPADOR DE PELE SEM ENXÁGUE					
307	CURATIVO MEMBRANA DE CELULOSE TAMANHO MÉDIO 7,5 X 10CM	50.0	UNIDADE	R\$ 42,50	R\$ 2.125,00
ESPECIFICAÇÃO: CURATIVO MEMBRANA DE CELULOSE TAMANHO MÉDIO 7,5 X 10CM					
308	CURATIVO EM FORMA DE POMADA CASTANH-ESCURO ESTÉRIL, COMPOSTO POR CADEXÔMERO (MICROGRÂNULOS DE AMIDO MODIFICADO), POLIETILENOGLICOL, POLOXÂMERO E IODO	50.0	UNIDADE	R\$ 493,00	R\$ 24.650,00
ESPECIFICAÇÃO: CURATIVO EM FORMA DE POMADA CASTANH-ESCURO ESTÉRIL, COMPOSTO POR CADEXÔMERO (MICROGRÂNULOS DE AMIDO MODIFICADO), POLIETILENOGLICOL, POLOXÂMERO E IODO					
309	CURATIVO DE TELA PARAFINDA COM ACETATO DE CLOREXIDINA A 0,5% TAMANHO 10X10CM	50.0	UNIDADE	R\$ 16,83	R\$ 841,50
ESPECIFICAÇÃO: CURATIVO DE TELA PARAFINDA COM ACETATO DE CLOREXIDINA A 0,5% TAMANHO 10X10CM					
310	FILTRO ADESIVO EM ROLO (ESPUMA FELTRADA EM ADESIVO)	10.0	CAIXA	R\$ 595,00	R\$ 5.950,00
ESPECIFICAÇÃO: FILTRO ADESIVO EM ROLO (ESPUMA FELTRADA EM ADESIVO)					
311	COLAGENASE POMADA DERMATOLÓGICA SEM CLORANFENICOL 30G	100.0	UNIDADE	R\$ 85,00	R\$ 8.500,00
ESPECIFICAÇÃO: COLAGENASE POMADA DERMATOLÓGICA SEM CLORANFENICOL 30G					
313	REDE TUBULAR ELÁSTICA CALIBRES 5,5	50.0	CAIXA	R\$ 20,40	R\$ 1.020,00
ESPECIFICAÇÃO: REDE TUBULAR ELÁSTICA CALIBRES 5,5					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 169.015,00 (CENTO E SESSENTA E NOVE MIL E QUINZE REAIS)					

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE
CNPJ n.º 07.728.421/0001-82 – CGF n.º 06.920.284-2
Paço Municipal – Edifício Francisco França Cambráia –
Avenida Francisco França Cambráia, s/n, Bairro Centro – CEP 63.600-000



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



LOTE 10					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
259	ENTEROFIX -FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML	7000.0	UNIDADE	R\$ 2,04	R\$ 14.280,00
ESPECIFICAÇÃO: ENTEROFIX -FRASCO PARA NUTRIÇÃO ENTERAL 300ML					
260	EQUIPO PARA DIETA ENTERAL	7000.0	UNIDADE	R\$ 2,04	R\$ 14.280,00
ESPECIFICAÇÃO: EQUIPO PARA DIETA ENTERAL					
261	SACO COLETOR DE URINA	7000.0	UNIDADE	R\$ 4,25	R\$ 29.750,00
ESPECIFICAÇÃO: SACO COLETOR DE URINA					
262	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 SEM VÁLVULA	7000.0	UNIDADE	R\$ 0,71	R\$ 4.970,00
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 08 SEM VÁLVULA					
263	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 SEM VÁLVULA	3000.0	UNIDADE	R\$ 0,77	R\$ 2.310,00
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 10 SEM VÁLVULA					
264	SONDA DE ASPIRAÇÃO URETRAL Nº 12 SEM VÁLVULA	10000.0	UNIDADE	R\$ 0,77	R\$ 7.700,00
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE ASPIRAÇÃO URETRAL Nº 12 SEM VÁLVULA					
265	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14	3000.0	UNIDADE	R\$ 0,78	R\$ 2.340,00
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 14					
266	SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16	3000.0	UNIDADE	R\$ 0,82	R\$ 2.460,00
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE ASPIRAÇÃO TRAQUEAL Nº 16					
267	SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 14	150.0	UNIDADE	R\$ 4,76	R\$ 714,00
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 14					
268	SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 16	500.0	UNIDADE	R\$ 4,76	R\$ 2.380,00
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 16					
269	SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 18	500.0	UNIDADE	R\$ 4,76	R\$ 2.380,00
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 18					
270	SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 20	200.0	UNIDADE	R\$ 4,76	R\$ 952,00
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 20					
271	SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 22	180.0	UNIDADE	R\$ 4,76	R\$ 856,80
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE FOLLEY DUAS VIAS Nº 22					
272	SONDA DE FOLLEY TRÊS VIAS Nº 18	60.0	UNIDADE	R\$ 5,56	R\$ 333,60
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE FOLLEY TRÊS VIAS Nº 18					
273	SONDA DE FOLLEY TRÊS VIAS Nº 20	60.0	UNIDADE	R\$ 5,61	R\$ 336,60
ESPECIFICAÇÃO: SONDA DE FOLLEY TRÊS VIAS Nº 20					
274	BOLSA COLETORA SVD	2000.0	UNIDADE	R\$ 4,93	R\$ 9.860,00
ESPECIFICAÇÃO: BOLSA COLETORA SVD					
275	FRASCO PARA BIÓPSIA	3000.0	UNIDADE	R\$ 6,80	R\$ 20.400,00
ESPECIFICAÇÃO: FRASCO PARA BIÓPSIA					
280	BOLSA DE COLOSTOMIA 19-64 MM	800.0	UNIDADE	R\$ 30,60	R\$ 24.480,00
ESPECIFICAÇÃO: BOLSA DE COLOSTOMIA 19-64 MM					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 140.783,00 (CENTO E QUARENTA MIL, SETECENTOS E OITENTA E TRÊS REAIS)					

LOTE 11					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
276	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO P ADULTO	15000.0	UNIDADE	R\$ 1,89	R\$ 28.350,00
ESPECIFICAÇÃO: FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO P ADULTO					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



277	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO M ADULTO	15000.0	UNIDADE	R\$ 1,89	R\$ 28.350,00
ESPECIFICAÇÃO: FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO M ADULTO					
278	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO G ADULTO	20000.0	UNIDADE	R\$ 1,89	R\$ 37.800,00
ESPECIFICAÇÃO: FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO G ADULTO					
279	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG ADULTO 90KG	15000.0	UNIDADE	R\$ 1,89	R\$ 28.350,00
ESPECIFICAÇÃO: FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG ADULTO 90KG					
332	FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG INFANTIL - PESO DE 15 A 25 KG	10000.0	UNIDADE	R\$ 1,36	R\$ 13.600,00
ESPECIFICAÇÃO: FRALDAS DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG INFANTIL - PESO DE 15 A 25 KG					
333	FRALDA DESCARTÁVEIS TAMANHO XXG INFANTIL - PESO DE 16 A 27 KG	3600.0	UNIDADE	R\$ 2,72	R\$ 9.792,00
ESPECIFICAÇÃO: OBS: PACIENTE NECESSITA DO USO DESSA FRALDA, PORQUE JA FEZ USO DE OUTROS E TEVE PROBLEMAS COM ASSADURAS.					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 146.242,00 (CENTO E QUARENTA E SEIS MIL, DUZENTOS E QUARENTA E DOIS REAIS)					

LOTE 12					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
102	SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML CX COM 60	50.0	CAIXA	R\$ 387,60	R\$ 19.380,00
ESPECIFICAÇÃO: SORO FISIOLÓGICO 0,9% 100ML CX COM 60					
103	SORO FISIOLÓGICO 500 ML CX COM 30	60.0	CAIXA	R\$ 306,00	R\$ 18.360,00
ESPECIFICAÇÃO: SORO FISIOLÓGICO 500 ML CX COM 30					
104	SORO GLICO-FISIOLÓGICO 500ML CX COM 30	10.0	CAIXA	R\$ 255,00	R\$ 2.550,00
ESPECIFICAÇÃO: SORO GLICO-FISIOLÓGICO 500ML CX COM 30					
105	SORO GLICOSADO 100ML CX COM 60	10.0	CAIXA	R\$ 506,94	R\$ 5.069,40
ESPECIFICAÇÃO: SORO GLICOSADO 100ML CX COM 60					
106	SOLUÇÃO GLICOSADO 500 ML 5%	18.0	UNIDADE	R\$ 13,60	R\$ 244,80
ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO GLICOSADO 500 ML 5%					
239	ÁGUA DESTILADA 5 LITROS	2000.0	UNIDADE	R\$ 15,18	R\$ 30.360,00
ESPECIFICAÇÃO: ÁGUA DESTILADA 5 LITROS					
240	DILUENTE PARA INJEÇÃO	2500.0	UNIDADE	R\$ 4,90	R\$ 12.250,00
ESPECIFICAÇÃO: DILUENTE PARA INJEÇÃO					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 88.214,20 (OITENTA E OITO MIL, DUZENTOS E CATORZE REAIS E VINTE CENTAVOS)					

LOTE 13					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
112	MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, TRIPLA CAMADA, COM ELÁSTICO - CAIXA COM 50 UNIDADES	3000.0	CAIXA	R\$ 13,60	R\$ 40.800,00
ESPECIFICAÇÃO: MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, TRIPLA CAMADA, COM ELÁSTICO - CAIXA COM 50 UNIDADES					
113	MÁSCARA N95	1000.0	UNIDADE	R\$ 2,45	R\$ 2.450,00
ESPECIFICAÇÃO: MÁSCARA N95					
114	TOUCA DESCARTÁVEL GRAMATURA - PACOTE COM 100 UNIDADES	200.0	PACOTE	R\$ 14,45	R\$ 2.890,00
ESPECIFICAÇÃO: TOUCA DESCARTÁVEL GRAMATURA - PACOTE COM 100 UNIDADES					
115	AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGA LONGA E ELÁSTICO NO PUNHO	1000.0	UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 3.400,00
ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL DESCARTÁVEL COM MANGA LONGA E ELÁSTICO NO PUNHO					
116	AVENTAL DESCARTÁVEL SEM MANGA	2000.0	UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 6.800,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



FI
RUBRICA
3.78
COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL DESCARTÁVEL SEM MANGA					
117	RESPIRADOR PFF-2 SEM VÁLVULA	250.0	UNIDADE	R\$ 3,06	R\$ 765,00
ESPECIFICAÇÃO: RESPIRADOR PFF-2 SEM VÁLVULA					
118	AVENTAL IMPERMEÁVEL EM PVC MANGA LONGA	100.0	UNIDADE	R\$ 27,20	R\$ 2.720,00
ESPECIFICAÇÃO: AVENTAL IMPERMEÁVEL EM PVC MANGA LONGA					
119	ÓCULOS DE PROTEÇÃO, LENTE INCOLOR, VENTILAÇÃO INDIRETA E ÓTIMA VISÃO PERIFÉRICA	100.0	UNIDADE	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
ESPECIFICAÇÃO: ÓCULOS DE PROTEÇÃO, LENTE INCOLOR, VENTILAÇÃO INDIRETA E ÓTIMA VISÃO PERIFÉRICA					
120	GORRO SANFONADO, PACOTE COM 100 UNIDADES.	60.0	PACOTE	R\$ 23,78	R\$ 1.426,80
ESPECIFICAÇÃO: GORRO SANFONADO, PACOTE COM 100 UNIDADES.					
121	KIT MÁSCARA PARA AEROSSOL (ADULTO)	100.0	UNIDADE	R\$ 20,40	R\$ 2.040,00
ESPECIFICAÇÃO: KIT MÁSCARA PARA AEROSSOL (ADULTO)					
122	KIT MÁSCARA PARA AEROSSOL (INFANTIL)	100.0	UNIDADE	R\$ 25,50	R\$ 2.550,00
ESPECIFICAÇÃO: KIT MÁSCARA PARA AEROSSOL (INFANTIL)					
123	MACACÃO GRAMATURA 40 A 50 G/MP - TAMANHO EXTRA GRANDE	100.0	UNIDADE	R\$ 20,40	R\$ 2.040,00
ESPECIFICAÇÃO: MACACÃO GRAMATURA 40 A 50 G/MP - TAMANHO EXTRA GRANDE					
124	ALGODÃO HIDRÓFILO 500G	1000.0	ROLO	R\$ 30,60	R\$ 30.600,00
ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO HIDRÓFILO 500G					
125	ALGODÃO ROLINHO (ROLETE DENTAL), PACOTE COM 100 UNIDADES	750.0	PACOTE	R\$ 6,80	R\$ 5.100,00
ESPECIFICAÇÃO: ALGODÃO ROLINHO (ROLETE DENTAL), PACOTE COM 100 UNIDADES					
126	ATADURA DE CREPOM TAMANHO 10 CM - PACOTE COM 12 UNIDADES	1500.0	PACOTE	R\$ 9,45	R\$ 14.175,00
ESPECIFICAÇÃO: ATADURA DE CREPOM TAMANHO 10 CM - PACOTE COM 12 UNIDADES					
127	ATADURA DE CREPOM TAMANHO 20 CM - PACOTE COM 12 UNIDADES	4000.0	PACOTE	R\$ 17,99	R\$ 71.960,00
ESPECIFICAÇÃO: ATADURA DE CREPOM TAMANHO 20 CM - PACOTE COM 12 UNIDADES					
132	ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL TAMANHO 10X4,5	1800.0	UNIDADE	R\$ 11,42	R\$ 20.556,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPARADRAPO IMPERMEÁVEL TAMANHO 10X4,5					
133	COMPRESSA CIRÚRGICA ESTÉRIL 25X28CM PCT COM 50	15.0	PACOTE	R\$ 84,83	R\$ 1.272,45
ESPECIFICAÇÃO: COMPRESSA CIRÚRGICA ESTÉRIL 25X28CM PCT COM 50					
134	MICROPORE 50MM X 10M	1000.0	UNIDADE	R\$ 15,30	R\$ 15.300,00
ESPECIFICAÇÃO: MICROPORE 50MM X 10M					
135	CURATIVOS REDONDINHOS (TIPO BAND-AID) - CAIXA COM 500 UNIDADES	3.0	CAIXA	R\$ 15,81	R\$ 47,43
ESPECIFICAÇÃO: CURATIVOS REDONDINHOS (TIPO BAND-AID) - CAIXA COM 500 UNIDADES					
136	LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR DESCARTÁVEL 70CM X 50M	150.0	ROLO	R\$ 15,59	R\$ 2.338,50
ESPECIFICAÇÃO: LENÇOL DE PAPEL HOSPITALAR DESCARTÁVEL 70CM X 50M					
137	LENÇOL DE BORRACHA, EMB. COM 26 UNIDADES	40.0	CAIXA	R\$ 30,70	R\$ 1.228,00
ESPECIFICAÇÃO: LENÇOL DE BORRACHA, EMB. COM 26 UNIDADES					
304	GAZE ANTIMICROBIANA COM PHMB (POLIHEXAMETILENO DE BIGUANIDA) EM ROLO	150.0	UNIDADE	R\$ 13,60	R\$ 2.040,00
ESPECIFICAÇÃO: GAZE ANTIMICROBIANA COM PHMB (POLIHEXAMETILENO DE BIGUANIDA) EM ROLO					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 235.049,18 (DUZENTOS E TRINTA E CINCO MIL E QUARENTA E NOVE REAIS E DEZOITO CENTAVOS)					

LOTE 14					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
9	EQUIPO MACRO GOTAS PARA SORO	3000.0	UNIDADE	R\$ 1,53	R\$ 4.590,00

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE
CNPJ n.º 07.728.421/0001-82 - CGF n.º 06.920.284-2
Paço Municipal - Edifício Francisco França Cambraia -
Avenida Francisco França Cambraia, s/n, Bairro Centro - CEP 63.600-000



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
334

ESPECIFICAÇÃO: EQUIPO MACRO GOTAS PARA SORO					
10	EQUIPO MICRO GOTAS PARA SORO	800.0	UNIDADE	R\$ 1,62	R\$ 1.296,00
ESPECIFICAÇÃO: EQUIPO MICRO GOTAS PARA SORO					
92	OXÍMETRO DE DEDO MEDIDOR DE SATURAÇÃO E PULSO DIGITAL PORTÁTIL	50.0	UNIDADE	R\$ 115,60	R\$ 5.780,00
ESPECIFICAÇÃO: OXÍMETRO DE DEDO MEDIDOR DE SATURAÇÃO E PULSO DIGITAL PORTÁTIL					
107	ABOCTH Nº 24	300.0	UNIDADE	R\$ 1,19	R\$ 357,00
ESPECIFICAÇÃO: ABOCTH Nº 24					
108	ABOCTH Nº 22	300.0	UNIDADE	R\$ 1,19	R\$ 357,00
ESPECIFICAÇÃO: ABOCTH Nº 22					
109	EXTENSOR PARA ABOCTH	1000.0	UNIDADE	R\$ 1,02	R\$ 1.020,00
ESPECIFICAÇÃO: EXTENSOR PARA ABOCTH					
169	ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO	120.0	UNIDADE	R\$ 115,60	R\$ 13.872,00
ESPECIFICAÇÃO: ESFIGNOMANÔMETRO ADULTO					
170	ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL	30.0	UNIDADE	R\$ 112,54	R\$ 3.376,20
ESPECIFICAÇÃO: ESFIGNOMANÔMETRO INFANTIL					
171	ESTETOSCÓPIO ADULTO	120.0	UNIDADE	R\$ 25,50	R\$ 3.060,00
ESPECIFICAÇÃO: ESTETOSCÓPIO ADULTO					
172	ESTETOSCÓPIO INFANTIL	30.0	UNIDADE	R\$ 17,00	R\$ 510,00
ESPECIFICAÇÃO: ESTETOSCÓPIO INFANTIL					
173	OXÍMETRO DE PUSSO PORTÁTIL REGARREGAVEL, MAIS SENSOR INFANTIL	2.0	UNIDADE	R\$ 2.040,00	R\$ 4.080,00
ESPECIFICAÇÃO: OXÍMETRO DE PUSSO PORTÁTIL REGARREGAVEL, MAIS SENSOR INFANTIL					
174	TERMÔMETRO COM COLUNA DE MERCÚRIO	15.0	UNIDADE	R\$ 51,00	R\$ 765,00
ESPECIFICAÇÃO: TERMÔMETRO COM COLUNA DE MERCÚRIO					
175	TERMÔMETRO DIGITAL CLÍNICO	85.0	UNIDADE	R\$ 13,26	R\$ 1.127,10
ESPECIFICAÇÃO: TERMÔMETRO DIGITAL CLÍNICO					
176	TERMÔMETRO DE GELADEIRA COM REGISTRO DE TEMPERATURA MÁXIMA E MÍNIMA COM FUNÇÃO DE MEMORIZAR AS TEMPERATURAS MÁXIMA E MÍNIMA.	15.0	UNIDADE	R\$ 136,00	R\$ 2.040,00
ESPECIFICAÇÃO: TERMÔMETRO DE GELADEIRA COM REGISTRO DE TEMPERATURA MÁXIMA E MÍNIMA COM FUNÇÃO DE MEMORIZAR AS TEMPERATURAS MÁXIMA E MÍNIMA.					
177	TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO COM MIRA LASER - 50° A 380°C	30.0	UNIDADE	R\$ 136,00	R\$ 4.080,00
ESPECIFICAÇÃO: TERMÔMETRO DIGITAL INFRAVERMELHO COM MIRA LASER - 50° A 380°C					
178	FITA MÉTRICA DE PLÁSTICO - 1 METRO E MEIO	60.0	UNIDADE	R\$ 15,30	R\$ 918,00
ESPECIFICAÇÃO: FITA MÉTRICA DE PLÁSTICO - 1 METRO E MEIO					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 47.228,30 (QUARENTA E SETE MIL, DUZENTOS E VINTE E OITO REAIS E TRINTA CENTAVOS)					

LOTE 15					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
151	ANESTÉSICO NOVOCOL COM VASOCONSTRICTOR. EMB. COM 50 TUBETES DE 1,8ML	300.0	CAIXA	R\$ 255,00	R\$ 76.500,00
ESPECIFICAÇÃO: ANESTÉSICO NOVOCOL COM VASOCONSTRICTOR. EMB. COM 50 TUBETES DE 1,8ML					
152	ANESTÉSICO LOCAL CITOCÁINA 3% SEM VASO. EMB. COM 50 TUBETES DE 1,8ML	50.0	CAIXA	R\$ 255,00	R\$ 12.750,00
ESPECIFICAÇÃO: ANESTÉSICO LOCAL CITOCÁINA 3% SEM VASO. EMB. COM 50 TUBETES DE 1,8ML					
153	ANESTÉSICO TÓPICO, EMB. COM 12G	100.0	FRASCO	R\$ 8,50	R\$ 850,00
ESPECIFICAÇÃO: ANESTÉSICO TÓPICO, EMB. COM 12G					
154	ANESTÉSICO ARTICAINA 4% 1:100.000, EMBALAGEM C 50 TUBETES DE 1,8ML ARTICAINA	50.0	CAIXA	R\$ 255,00	R\$ 12.750,00



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COM EPINEFRINA
ESPECIFICAÇÃO: ANESTÉSICO ARTICAINA 4% 1:100.000, EMBALAGEM C 50 TUBETES DE 1,8ML ARTICAINA COM EPINEFRINA
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 102.850,00 (CENTO E DOIS MIL, OITOCENTOS E CINQUENTA REAIS)

LOTE 16					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
230	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL G	2000.0	UNIDADE	R\$ 8,84	R\$ 17.680,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL G					
231	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL M	5000.0	UNIDADE	R\$ 8,84	R\$ 44.200,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL M					
232	ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL P	5000.0	UNIDADE	R\$ 8,84	R\$ 44.200,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPÉCULO VAGINAL DESCARTÁVEL P					
233	ESPÁTULA DE AYRES - PACOTE COM 100 UNID	400.0	PACOTE	R\$ 20,43	R\$ 8.172,00
ESPECIFICAÇÃO: ESPÁTULA DE AYRES - PACOTE COM 100 UNID					
234	ESCOVA CITOLÓGICA ESTÉRIL	4000.0	UNIDADE	R\$ 0,85	R\$ 3.400,00
ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA CITOLÓGICA ESTÉRIL					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 117.652,00 (CENTO E DEZESSETE MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E DOIS REAIS)					

LOTE 17					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
110	PAPEL P/ ECG 215MM X 30M	10.0	ROLO	R\$ 34,00	R\$ 340,00
ESPECIFICAÇÃO: PAPEL P/ ECG 215MM X 30M					
111	PERA P/ ECG EM SILICONE JOGO C/ 06	2.0	JOGO	R\$ 110,50	R\$ 221,00
ESPECIFICAÇÃO: PERA P/ ECG EM SILICONE JOGO C/ 06					
183	CAIXA TÉRMICA COM TERMÔMETRO CAPACIDADE 15 LITROS FABRICADA EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E INTERNAMENTO REVESTIDA DE POLIURETANO, INCLUSIVE NA TAMPA, FACILITANDO O SEU ISOLAMENTO TÉRMICO.	20.0	UNIDADE	R\$ 510,00	R\$ 10.200,00
ESPECIFICAÇÃO: CAIXA TÉRMICA COM TERMÔMETRO CAPACIDADE 15 LITROS FABRICADA EM PLÁSTICO DE ALTA RESISTÊNCIA E INTERNAMENTO REVESTIDA DE POLIURETANO, INCLUSIVE NA TAMPA, FACILITANDO O SEU ISOLAMENTO TÉRMICO.					
196	PAPEL TÉRMICO PARA ULTRASSONOGRRAFIA	30.0	UNIDADE	R\$ 153,00	R\$ 4.590,00
ESPECIFICAÇÃO: PAPEL TÉRMICO PARA ULTRASSONOGRRAFIA					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 15.351,00 (QUINZE MIL, TREZENTOS E CINQUENTA E UM REAIS)					

LOTE 18					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
86	ÁLCOOL À 70% LÍQUIDO FRASCO DE 1 LITRO - CAIXA COM 12 UNIDADES	100.0	CAIXA	R\$ 140,76	R\$ 14.076,00
ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL À 70% LÍQUIDO FRASCO DE 1 LITRO - CAIXA COM 12 UNIDADES					
87	ÁLCOOL A 70% EM GEL FRASCO COM 500 ML	800.0	UNIDADE	R\$ 10,69	R\$ 8.552,00
ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL A 70% EM GEL FRASCO COM 500 ML					
88	ÁLCOOL ABSOLUTO FRASCO DE 1 LITRO - CAIXA COM 12 UNIDADES	70.0	CAIXA	R\$ 11,39	R\$ 797,30
ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL ABSOLUTO FRASCO DE 1 LITRO - CAIXA COM 12 UNIDADES					
89	ÁLCOOL ISOPROPÍLICO FRASCO 500ML	30.0	UNIDADE	R\$ 20,40	R\$ 612,00
ESPECIFICAÇÃO: ÁLCOOL ISOPROPÍLICO FRASCO 500ML					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

138	DESINFETANTE QUARTENÁRIO DE HAMÔNIA, DESINFETA, HIGIENIZA E ELIMINA MAUS ODORES. 5ª GERAÇÃO GERMICIDA E FUNGICIDA. GALÃO 5L CONCENTRADO PARA DILUIÇÃO EM 1000L DE ÁGUA	100.0	UNIDADE	R\$ 67,83	R\$ 6.783,00
ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE QUARTENÁRIO DE HAMÔNIA, DESINFETA, HIGIENIZA E ELIMINA MAUS ODORES. 5ª GERAÇÃO GERMICIDA, BACTERICIDA E FUNGICIDA. GALÃO 5L CONCENTRADO PARA DILUIÇÃO EM 1000L DE ÁGUA					
195	SOLUÇÃO DE LUGOL À 5% - 1 LITRO	50.0	UNIDADE	R\$ 102,00	R\$ 5.100,00
ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO DE LUGOL À 5% - 1 LITRO					
197	ÁCIDO TRICLOROACÉTICO SOLUÇÃO 80% - 30ML	25.0	UNIDADE	R\$ 76,50	R\$ 1.912,50
ESPECIFICAÇÃO: ÁCIDO TRICLOROACÉTICO SOLUÇÃO 80% - 30ML					
198	ÁCIDO ACÉTICO SOLUÇÃO 5% 1000ML	6.0	UNIDADE	R\$ 15,30	R\$ 91,80
ESPECIFICAÇÃO: ÁCIDO ACÉTICO SOLUÇÃO 5% 1000ML					
199	FORMOL SOLUÇÃO 10% 1000ML	25.0	UNIDADE	R\$ 59,50	R\$ 1.487,50
ESPECIFICAÇÃO: FORMOL SOLUÇÃO 10% 1000ML					
214	HIPOCLORITO DE SÓDIO 0,5% (LÍQUIDO DE DAKIN), EMB. COM 1 LITRO.	12.0	UNIDADE	R\$ 8,50	R\$ 102,00
ESPECIFICAÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO 0,5% (LÍQUIDO DE DAKIN), EMB. COM 1 LITRO.					
215	HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO	10.0	UNIDADE	R\$ 7,65	R\$ 76,50
ESPECIFICAÇÃO: HIPOCLORITO DE SÓDIO 1% (SOLUÇÃO DE MILTON), COM 1 LITRO					
236	ÉTER SULFÚRICO LÍQUIDO	80.0	LITRO	R\$ 62,39	R\$ 4.991,20
ESPECIFICAÇÃO: ÉTER SULFÚRICO LÍQUIDO					
237	GEL PARA SONNAR - GARRAFÃO DE 5L	50.0	UNIDADE	R\$ 38,56	R\$ 1.928,00
ESPECIFICAÇÃO: GEL PARA SONNAR - GARRAFÃO DE 5L					
238	PVPI TÓPICO LÍQUIDO - FRASCO DE 1L	150.0	UNIDADE	R\$ 67,83	R\$ 10.174,50
ESPECIFICAÇÃO: PVPI TÓPICO LÍQUIDO - FRASCO DE 1L					
246	CLOREXIDINA 2%, FRASCO C 200 ML	40.0	FRASCO	R\$ 8,50	R\$ 340,00
ESPECIFICAÇÃO: CLOREXIDINA 2%, FRASCO C 200 ML					
247	CLOREXIDINA 0,2% FRASCO 1L	30.0	FRASCO	R\$ 15,30	R\$ 459,00
ESPECIFICAÇÃO: CLOREXIDINA 0,2% FRASCO 1L					
248	CLOREXIDINA 0,5% FRASCO SOL ALCOÓLICA 1L	20.0	FRASCO	R\$ 20,40	R\$ 408,00
ESPECIFICAÇÃO: CLOREXIDINA 0,5% FRASCO SOL ALCOÓLICA 1L					
251	DESINFETANTE USO HOSPITALAR, 5L	50.0	FRASCO	R\$ 81,60	R\$ 4.080,00
ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE USO HOSPITALAR, 5L					
254	PAPAINA 4% GEL	50.0	FRASCO	R\$ 76,50	R\$ 3.825,00
ESPECIFICAÇÃO: PAPAINA 4% GEL					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 65.796,30 (SESSENTA E CINCO MIL, SETECENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E TRINTA CENTAVOS)					

LOTE 19					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
155	ALMOTOLIA FOSCA CAPA 250 ML ÂMBAR	100.0	UNIDADE	R\$ 6,51	R\$ 651,00
ESPECIFICAÇÃO: ALMOTOLIA FOSCA CAPA 250 ML ÂMBAR					
156	ALMOTOLIA FOSCA CAPA 500 ML ÂMBAR	100.0	UNIDADE	R\$ 6,51	R\$ 651,00
ESPECIFICAÇÃO: ALMOTOLIA FOSCA CAPA 500 ML ÂMBAR					
160	COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE P/ 3 LITROS.	50.0	UNIDADE	R\$ 6,63	R\$ 331,50



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO

ESPECIFICAÇÃO: COLETOR DE MATERIAL PERFURO CORTANTE, CAPACIDADE P/ 3 LITROS.						RUBRICA
161	COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE DESCARTEX 13 LITROS SHARP BOX - DESCARPACK	1000.0	UNIDADE	R\$ 11,73	R\$ 11.730,00	
ESPECIFICAÇÃO: COLETOR DE MATERIAL PERFURO-CORTANTE DESCARTEX 13 LITROS SHARP BOX - DESCARPACK						
162	DESCARTEX 20L CX COM 20	8.0	CAIXA	R\$ 271,66	R\$ 2.173,28	
ESPECIFICAÇÃO: DESCARTEX 20L CX COM 20						
200	PRESERVATIVOS LUBRIFICANTE SEM	45.0	CAIXA	R\$ 136,00	R\$ 6.120,00	
ESPECIFICAÇÃO: PRESERVATIVOS SEM LUBRIFICANTE						
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 21.656,78 (VINTE E UM MIL, SEISCENTOS E CINQUENTA E SEIS REAIS E SETENTA E OITO CENTAVOS)						

LOTE 20					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
163	FILME DE PVC 28CM X 300M)	10.0	ROLO	R\$ 51,00	R\$ 510,00
ESPECIFICAÇÃO: FILME DE PVC 28CM X 300M)					
164	PAPEL CREPADO 100% - 600 X 600 MM	12.0	CAIXA	R\$ 473,91	R\$ 5.686,92
ESPECIFICAÇÃO: PAPEL CREPADO 100% - 600 X 600 MM					
165	FITA ADESIVA HOSPITALAR	350.0	UNIDADE	R\$ 7,82	R\$ 2.737,00
ESPECIFICAÇÃO: FITA ADESIVA HOSPITALAR					
168	ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 8CM X 100M	100.0	UNIDADE	R\$ 50,64	R\$ 5.064,00
ESPECIFICAÇÃO: ROLO PARA ESTERILIZAÇÃO 8CM X 100M					
221	PEDRA POMES, EMB. COM 100G	20.0	FRASCO	R\$ 4,85	R\$ 97,00
ESPECIFICAÇÃO: PEDRA POMES, EMB. COM 100G					
241	FITA TESTE PARA AUTOCLAVE ROLO	500.0	UNIDADE	R\$ 6,97	R\$ 3.485,00
ESPECIFICAÇÃO: FITA TESTE PARA AUTOCLAVE ROLO					
242	FITA MATRIZ DE AÇO 5MM X 0,5	50.0	UNIDADE	R\$ 1,53	R\$ 76,50
ESPECIFICAÇÃO: FITA MATRIZ DE AÇO 5MM X 0,5					
243	FITA MATRIZ DE AÇO 7MM X 0,5	50.0	UNIDADE	R\$ 1,68	R\$ 84,00
ESPECIFICAÇÃO: FITA MATRIZ DE AÇO 7MM X 0,5					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 17.740,42 (DEZESSETE MIL, SETECENTOS E QUARENTA REAIS E QUARENTA E DOIS CENTAVOS)					

LOTE 21					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
166	TIRAS DE URINALISE URINA 10 PARAMENTROS 100 UNIDADES	3.0	UNIDADE	R\$ 34,00	R\$ 102,00
ESPECIFICAÇÃO: TIRAS DE URINALISE URINA 10 PARAMENTROS 100 UNIDADES					
167	TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ	500.0	UNIDADE	R\$ 50,83	R\$ 25.415,00
ESPECIFICAÇÃO: TESTE RÁPIDO DE GRAVIDEZ					
179	TIRAS REAGENTES PARA TESTE DE GLICEMIA, PARA USO EM APARELHO ON CAL PLUS EMBALAGEM COM 100 TIRAS	600.0	CAIXA	R\$ 42,50	R\$ 25.500,00
ESPECIFICAÇÃO: TIRAS REAGENTES PARA TESTE DE GLICEMIA, PARA USO EM APARELHO ON CAL PLUS EMBALAGEM COM 100 TIRAS					
180	LANCETAS PARA EXAME DE GLICEMIA, DO TIPO RETRÁTIL - CAIXA COM 100 UNIDADES	400.0	CAIXA	R\$ 20,40	R\$ 8.160,00
ESPECIFICAÇÃO: LANCETAS PARA EXAME DE GLICEMIA, DO TIPO RETRÁTIL - CAIXA COM 100 UNIDADES					
181	GLICOSÍMETRO ON CALL PLUS	40.0	UNIDADE	R\$ 76,50	R\$ 3.060,00
ESPECIFICAÇÃO: GLICOSÍMETRO ON CALL PLUS					
182	BATERIA PARA GLICOSÍMETRO	100.0	UNIDADE	R\$ 6,80	R\$ 680,00
ESPECIFICAÇÃO: BATERIA PARA GLICOSÍMETRO					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 62.917,00 (SESSENTA E DOIS MIL, NOVECIENTOS E DEZESSETE REAIS)					



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



MISSÃO DE LICITAÇÃO
333

RUBRICA m

LOTE 22					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
244	FIO DE SUTURA SEDA TRANÇADA PRETA 2.0, COM AGULHA 1/2CT, 1,7CM COM 24 UNIDADES	180.0	CAIXA	R\$ 59,50	R\$ 10.710,00
ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA SEDA TRANÇADA PRETA 2.0, COM AGULHA 1/2CT, 1,7CM COM 24 UNIDADES					
245	FIO DE SUTURA SEDA TRANÇADA PRETA 3.0, COM AGULHA 1/2CT, 1,7CM COM 24 UNIDADES	200.0	CAIXA	R\$ 59,50	R\$ 11.900,00
ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA SEDA TRANÇADA PRETA 3.0, COM AGULHA 1/2CT, 1,7CM COM 24 UNIDADES					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 22.610,00 (VINTE E DOIS MIL, SEISCENTOS E DEZ REAIS)					

LOTE 23					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
222	REVELADOR PARA RADIOGRAFIA, COM 500ML	24.0	FRASCO	R\$ 17,85	R\$ 428,40
ESPECIFICAÇÃO: REVELADOR PARA RADIOGRAFIA, COM 500ML					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 428,40 (QUATROCENTOS E VINTE E OITO REAIS E QUARENTA CENTAVOS)					

LOTE 24					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
187	ESPAÇADOR DIGITAL	2.0	KIT	R\$ 32,30	R\$ 64,60
ESPECIFICAÇÃO: ESPAÇADOR DIGITAL					
281	DISCO DE EQUILÍBRIO FLEXÍVEL PARA FISIOTERAPIA	2.0	UNIDADE	R\$ 153,00	R\$ 306,00
ESPECIFICAÇÃO: DISCO DE EQUILÍBRIO FLEXÍVEL PARA FISIOTERAPIA					
282	ELETRODOS DE SILICONE 5 X 5 CM PARA APARELHO DE TENS	12.0	UNIDADE	R\$ 19,13	R\$ 229,56
ESPECIFICAÇÃO: ELETRODOS DE SILICONE 5 X 5 CM PARA APARELHO DE TENS					
283	ROLO NEUROLÓGICO MÉDIO SÓLIDO DE ESPUMA PARA FISIOTERAPIA	2.0	ROLO	R\$ 306,00	R\$ 612,00
ESPECIFICAÇÃO: ROLO NEUROLÓGICO MÉDIO SÓLIDO DE ESPUMA PARA FISIOTERAPIA					
284	KIT ESTESIÔMETRO MONOFILAMENTOS	8.0	KIT	R\$ 510,00	R\$ 4.080,00
ESPECIFICAÇÃO: KIT ESTESIÔMETRO MONOFILAMENTOS					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 5.292,16 (CINCO MIL, DUZENTOS E NOVENTA E DOIS REAIS E DEZESSEIS CENTAVOS)					

LOTE 25					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
184	GELO RÍGIDO 500 ML CAIXA COM 30 UNIDADES	10.0	CAIXA	R\$ 68,00	R\$ 680,00
ESPECIFICAÇÃO: GELO RÍGIDO 500 ML CAIXA COM 30 UNIDADES					
223	RESTAURADOR PROVISÓRIO, EMB COM 25G	25.0	UNIDADE	R\$ 16,07	R\$ 401,75
ESPECIFICAÇÃO: RESTAURADOR PROVISÓRIO, EMB COM 25G					
250	CONDICIONADOR ÁCIDOFOSFÓRICO A 37%, EMBALAGEM C/ 3 UNIDADES.	175.0	PACOTE	R\$ 9,27	R\$ 1.622,25
ESPECIFICAÇÃO: CONDICIONADOR ÁCIDOFOSFÓRICO A 37%, EMBALAGEM C/ 3 UNIDADES.					
252	EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO, FRASCO C/ 20ML	8.0	UNIDADE	R\$ 9,61	R\$ 76,88
ESPECIFICAÇÃO: EDTA TRISSÓDICO LÍQUIDO, FRASCO C/ 20ML					
253	ALGINATO, EMBALAGEM COM 500G	60.0	PACOTE	R\$ 9,69	R\$ 581,40
ESPECIFICAÇÃO: ALGINATO, EMBALAGEM COM 500G					
255	CERA Nº 7, LÂMINA, CAIXA C/18 UNIDADES	50.0	CAIXA	R\$ 25,50	R\$ 1.275,00
ESPECIFICAÇÃO: CERA Nº 7, LÂMINA, CAIXA C/18 UNIDADES					
256	GESSO COMUM, 01 KG	150.0	UNIDADE	R\$ 18,02	R\$ 2.703,00
ESPECIFICAÇÃO: GESSO COMUM, 01 KG					
257	GESSO PEDRA, 1 KG	100.0	UNIDADE	R\$ 15,47	R\$ 1.547,00
ESPECIFICAÇÃO: GESSO PEDRA, 1 KG					

Prefeitura Municipal de Senador Pompeu/CE
CNPJ nº 07.728.421/0001-82 - CGF nº 06.920.284-2
Paço Municipal - Edifício Francisco França Cambráia -
Avenida Francisco França Cambráia, s/n, Bairro Centro - CEP 63.600-000



Estado do Ceará
Prefeitura Municipal de Senador Pompeu



COMISSÃO DE LICITAÇÃO
FI 334

285	TUDO DE ENSAIO DE VIDRO 16X150MM - 20ML COM TAMPA ROSQUEÁVEL	30.0	UNIDADE	R\$ 3,40	R\$ 102,00
ESPECIFICAÇÃO: TUDO DE ENSAIO DE VIDRO 16X150MM - 20ML COM TAMPA ROSQUEÁVEL					
312	DIU DE COBRE	50.0	UNIDADE	R\$ 255,00	R\$ 12.750,00
ESPECIFICAÇÃO: DIU DE COBRE					
317	CERA UTILIDADE	50.0	CAIXA	R\$ 244,80	R\$ 12.240,00
ESPECIFICAÇÃO: CERA UTILIDADE					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 33.979,28 (TRINTA E TRÊS MIL, NOVECIENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E VINTE E OITO CENTAVOS)					

LOTE 26					
ITEM	DESCRIÇÃO	QTD	UND	V. UNIT	V. TOTAL
128	GAZE ESTÉRIL SIMPLES PACOTE COM 5 UNIDADES 15CM X 30CM	8000.0	PACOTE	R\$ 0,90	R\$ 7.200,00
ESPECIFICAÇÃO: GAZE ESTÉRIL SIMPLES PACOTE COM 5 UNIDADES 15CM X 30CM					
129	GAZE HIDRÓFILA TAMANHO 7,5X7,5 - PACOTE COM 500 UNIDADES	7000.0	PACOTE	R\$ 37,62	R\$ 263.340,00
ESPECIFICAÇÃO: GAZE HIDRÓFILA TAMANHO 7,5X7,5 - PACOTE COM 500 UNIDADES					
130	GAZE HIDRÓFILA TAMANHO 91 X 91 CM	150.0	PACOTE	R\$ 67,98	R\$ 10.197,00
ESPECIFICAÇÃO: GAZE HIDRÓFILA TAMANHO 91 X 91 CM					
131	GAZE ACOCHOADA (COMPRESSA P/ CURATIVO CIRÚRGICO 10X15)	4000.0	PACOTE	R\$ 2,55	R\$ 10.200,00
ESPECIFICAÇÃO: GAZE ACOCHOADA (COMPRESSA P/ CURATIVO CIRÚRGICO 10X15)					
VALOR TOTAL DO LOTE R\$ 290.937,00 (DUZENTOS E NOVENTA MIL, NOVECIENTOS E TRINTA E SETE REAIS)					

VALOR TOTAL R\$ 2.623.578,89 (DOIS MILHÕES, SEISCENTOS E VINTE E TRÊS MIL, QUINHENTOS E SETENTA E OITO REAIS E OITENTA E NOVE CENTAVOS)

7. VANTAGENS DO REGISTRO DE PREÇOS:

A Lei 14.133/2021, conhecida como a nova Lei de Licitações e Contratos Administrativos, trouxe inovações e flexibilizações nos procedimentos licitatórios, visando maior eficiência e agilidade na administração pública. A seguir, apresentamos a justificativa para a utilização do Registro de Preços para Atendimento da demanda:

Racionalização dos Processos de Aquisição

- Redução da necessidade de realização de múltiplas licitações, diminuindo a carga administrativa e os custos processuais.
- Padronização das aquisições, garantindo maior eficiência e uniformidade na qualidade dos produtos adquiridos.

Maior Agilidade no Atendimento das Demandas

- Possibilidade de aquisições conforme a necessidade, sem a exigência de nova licitação para cada compra.
- Rapidez na entrega dos itens, favorecendo a continuidade e eficiência dos serviços de saúde prestados à população.

Economia de Recursos Públicos

- Maior competitividade entre fornecedores, resultando em preços mais vantajosos.



- Redução de desperdícios e estoques excessivos, pois as aquisições ocorrem de forma planejada e conforme a demanda real.

Flexibilidade e Planejamento Orçamentário

- Permite a gestão mais eficiente do orçamento, uma vez que as aquisições podem ser realizadas conforme a disponibilidade financeira do órgão.
- Possibilita um melhor aproveitamento dos recursos ao longo do exercício fiscal.

Segurança e Confiabilidade na Contratação

- O SRP segue os preceitos da Lei n.º 14.133/2021, garantindo maior transparência e segurança jurídica para a administração pública.
- Facilidade na substituição de fornecedores em caso de descumprimento contratual, assegurando a continuidade do fornecimento.

Atendimento às Necessidades dos Estabelecimentos de Saúde

- Garantia de fornecimento contínuo e adequado de equipamentos e materiais essenciais para o funcionamento das unidades de saúde.
- Possibilidade de inclusão de novos itens no registro de preços, conforme novas demandas ou avanços tecnológicos.

Dessa forma, o Sistema de Registro de Preços se apresenta como uma ferramenta estratégica para a Secretaria Municipal de Saúde, possibilitando aquisições mais eficientes, econômicas e seguras, promovendo a otimização dos recursos públicos e a melhoria da prestação de serviços de saúde à população.

Prazo de validade da Ata de Registro de Preços: 12 (doze) meses.

8. GESTÃO DO REGISTRO DE PREÇOS:

8.1. O Órgão Gerenciador da Ata de Registro de Preços é por conta da Secretaria da Saúde.

9. VIABILIDADE SOCIOECONÔMICA

A contratação por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) para futuras e eventuais aquisições de materiais médico-hospitalares, odontológicos e fraldas mostra-se social e economicamente viável, sendo a alternativa mais adequada às necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Senador Pompeu-CE, considerando os seguintes aspectos:

9.1. VIABILIDADE SOCIAL:

A manutenção contínua do fornecimento desses insumos é condição essencial para o funcionamento adequado das unidades de saúde do município, como Unidades Básicas de Saúde, Centro de Atenção Psicossocial, Centro Multidisciplinar de Saúde, Fisioterapia, Centro de Especialidades Odontológicas, Vigilância em Saúde, entre outros. Além disso, permite o cumprimento tempestivo de decisões judiciais relacionadas à saúde, contribuindo para a garantia de direitos fundamentais dos cidadãos, especialmente no que diz respeito ao acesso à



saúde pública de forma universal, igualitária e integral. A ausência ou descumprimento no fornecimento desses itens comprometeria diretamente a assistência prestada à população, em especial aos grupos mais vulneráveis.

9.2. VIABILIDADE ECONÔMICA:

O Sistema de Registro de Preços permite maior eficiência na gestão dos recursos públicos, pois possibilita a contratação conforme a demanda real, evitando aquisições desnecessárias, desperdícios e gastos excessivos com armazenamento. Além disso, possibilita maior competitividade entre os fornecedores, o que tende a gerar preços mais vantajosos para a Administração Pública. A flexibilidade do SRP também permite atender a oscilações de demanda, comuns no setor de saúde, sem a necessidade de abertura de múltiplos processos licitatórios.

Assim, a adoção do SRP representa uma solução que equilibra o interesse público com a boa gestão dos recursos municipais, garantindo o atendimento adequado das necessidades da rede de saúde e promovendo a continuidade dos serviços com racionalidade e responsabilidade fiscal.

10. VIABILIDADE TÉCNICA

A contratação por meio do Sistema de Registro de Preços (SRP) para futuras e eventuais aquisições de materiais médico-hospitalares, odontológicos e fraldas apresenta viabilidade técnica plenamente demonstrada, considerando os seguintes fatores:

10.1. COMPATIBILIDADE COM AS NECESSIDADES DA ADMINISTRAÇÃO:

Os materiais a serem adquiridos por meio do SRP são insumos padronizados, de uso rotineiro nas unidades de saúde, com especificações técnicas amplamente conhecidas no mercado, o que permite a definição clara dos itens no Termo de Referência. As unidades demandantes (UBS, CAPS, CEO, Fisioterapia, Centro Multidisciplinar, Vigilância em Saúde, entre outras) já utilizam esses materiais regularmente, sendo possível estimar a demanda com base no consumo histórico, garantindo assim a adequação técnica da contratação.

10.2. POSSIBILIDADE DE ATENDIMENTO POR FORNECEDORES DIVERSOS:

Os itens demandados são amplamente comercializados no mercado nacional, existindo uma gama de fornecedores aptos a atender aos requisitos técnicos e legais exigidos pela Administração Pública. A ampla oferta garante viabilidade de competição e, portanto, a obtenção de propostas vantajosas, sem prejuízo à qualidade dos produtos.

10.3. FLEXIBILIDADE OPERACIONAL E LOGÍSTICA:

O SRP permite aquisições conforme a real necessidade, o que é especialmente relevante no contexto da saúde pública, em que a demanda pode variar em decorrência de surtos, decisões judiciais ou mudanças no perfil epidemiológico local. A contratação por demanda evita o acúmulo de estoques desnecessários e facilita o planejamento logístico de distribuição e reposição dos itens nas unidades de saúde.

10.4. INTEGRAÇÃO COM OS SISTEMAS DE CONTROLE E PLANEJAMENTO EXISTENTES:

A estrutura administrativa da Secretaria de Saúde já possui experiência na gestão de contratos similares, bem como sistemas internos que possibilitam o controle de estoques, registro de



consumo e acompanhamento das requisições. Isso assegura a capacidade técnica e operacional para executar e fiscalizar o futuro contrato com eficácia.

Dessa forma, conclui-se que a solução proposta apresenta total viabilidade técnica, estando alinhada às práticas já consolidadas na gestão de insumos em saúde e permitindo o atendimento das necessidades da população com eficiência, agilidade e segurança.

11. CONTRATAÇÕES CORRELATAS E/OU INTERDEPENDENTES

11.1. Não se faz necessária a realização de contratações correlatas e/ou interdependentes para a contratação pretendida

12. CONCLUSÃO:

Diante da análise realizada, conclui-se que a contratação por meio do Sistema de Registro de Preços para futuras e eventuais aquisições de materiais médico-hospitalares, odontológicos e fraldas representa a solução mais adequada, eficiente e vantajosa para atender às demandas da Secretaria Municipal de Saúde de Senador Pompeu-CE.

A medida assegura a continuidade e regularidade do atendimento nas Unidades Básicas de Saúde, no Centro de Atenção Psicossocial, no Centro Multidisciplinar de Saúde, na Fisioterapia, no Centro de Especialidades Odontológicas, na Vigilância em Saúde e no cumprimento de decisões judiciais, garantindo à população o acesso a serviços públicos de saúde com qualidade e tempestividade.

A opção pelo SRP apresenta viabilidade técnica, econômica e social, permitindo flexibilidade na execução, economicidade para a Administração e maior capacidade de resposta diante das variações na demanda por insumos de saúde.

Este Estudo Técnico Preliminar, elaborado nos termos do art. 18 da Lei nº 14.133/2021, tem por finalidade subsidiar a fase de planejamento da contratação, demonstrando a necessidade da medida e justificando a escolha da solução como a mais eficiente e adequada à realidade administrativa e financeira do Município.

Senador Pompeu-CE, em 08 de Maio de 2025.


MARIA FERNANDETE GOMES
Presidente Equipe de Planejamento


FRANCISCA CLEBIA BATISTA DA SILVA
Membro Equipe de Planejamento